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Patrijarh srpski Irinej (90) preminuo je 20. novembra u VMC Ka-
raburma, u kojem je bio hospitalizovan zbog infekcije korona virusa, 
nakon što mu se zdravstveno stanje pogoršalo.

Medji su objavili da je 4. novembra 2020. godine, patrijarh Irinej 
pozitivan na novi virus korona. Već sledećeg dana je primljen na leče-
nje u Vojnu bolnicu Karaburma. Pored srpskih, o njegovom zdravlju su 
brinuli i ruski lekari.

Srpska pravoslavna crkva je 19. novembra na svom sajtu objavila 
da se njegovo stanje pogoršalo, te da je priključen na aparate za odr-
žavanje vitalnih organa. Sljedećeg jutra objavljeno je da je patrijarh 
Irinej preminuo.

Doneta je odluka i da patrijaraške dužnosti preuzima Sveti Arhije-
rejski Sinod u skladu sa članom 62 Ustava Srpske Pravoslavne Crkve, 
a da Svetom Sinodu do izbora novog Patrijarha srpskog predsedava 
Mitropolit dabrobosanski  Hrizostom.

Povodom smrti Njegove svetosti patrijarha srpskog gospodina Iri-
neja, Vlada Republike Srbije donela je odluku o proglašenju trodnevne 
žalosti u Republici Srbiji od danas, 20. novembra, do nedelje, 22. no-
vembra.

U Hramu Svetog Save u 9 časova počelo je bogosluženje posle 
kojeg je u kripti sahranjen poglavar Srpske pravoslavne crkve patrijarh 
Irinej. Sa odra kovčeg su u kriptu ispod centralnog dela Hrama preneli 
gardisti Vojske Srbije.

Liturgiju i opelo je služio mitropolit dabrobosanski Hrizostom, u 
ovom trenutku najstariji po rangu član Sinoda i zajedno sa njim više 
episkopa SPC, kao i drugi čovek Ruske pravoslavne crkve mitropolit 

Ilarion, predsednik  Odeljenja za spoljne crkvene odnose.
U nastavku svete Liturgije služeno je opelo posle koga su se od 

blaženoupokojenog patrijarha i oca našeg Irineja besedama oprosti-
li predsedavajući Svetim Arhijerejskim Sinodom Srpske Pravoslavne 
Crkve Mitropolit dabrobosanski Hrizostom, predsednik Odeljenja za 
spoljne crkvene veze Moskovske Patrijaršije Mitropolit volokolomski g. 
Ilarion, starešina Sabornog hrama Svetog arhangela Mihaila u Beo-
gradu protojerej-stavrofor Petar Lukić, predsednik Republike Srbije g. 
Aleksandar Vučić i srpski član Predsedništva Bosne i Hercegovine g. 
Milorad Dodik.

Njegovo Visokopreosveštenstvo Mitropolit dabrobosanski g. Hrizo-
stom je po završetku opela blaženopočivšem Patrijarhu Irineju proiz-
neo nadahnutu besedu u kojoj je podsetio da je Patrijarh Irinej “neu-
morno radio i brinuo o Crkvi našoj i rodu našem”, ali i da je takođe patio 
zbog raskola u Crkvi Pravoslavnoj. Visokopreosvećeni je naglasio da 
je Patrijarh Irinej punih 10 godina Srpsku Pravoslavnu Crkvu “predvo-
dio tiho, mudro i strpljivo”, a svojim upokojenjem “pokazao put kojim 
ćemo svi mi, u svoje vreme, poći”.

Počivšeg Patrijarha krasili su dobra narav i gospodska odmere-

nost, rekao je Visokopreosvećeni i istakao da je on bio “nepokolebljivi 
stub naše Crkve Svetosavske i dostojan naslednik Patrijarha Pavla”.

Podsetio je da je Patrijarh Irinej davno krenuo teškim i uskim pu-
tem, koji ga je vodio i doveo do Carstva Božijeg. “Putovao je teškim i 
trnovitim putem kroz smutna vremena naše prošlosti, ali, nažalost, i 
naše sadašnjosti”, rekao je Mitropolit Hrizostom, koji je naglasio da je 
odlika Patrijarha Irineja bilo “služenje i poslušnost Crkvi, a ne opsesija 
vlašću” i da je sve nas naučio strpljenju i služenju Gospodu.

“Bio je beskompromisni borac očuvanja časti i ugleda našeg naro-
da”, rekao je Mitropolit Hrizostom i dodao da je ovo “težak i veliki gu-
bitak za našu Crkvu i narod”, podsetivši da smo pre samo dvadesetak 
dana izgubili Mitropolita Amfilohija.

“Ne malaksajmo i ne gubimo nadu - Bog je sa nama”, poučio je 
Mitropolit Hrizostom i naglasio da treba da budemo hrabri, zato što 
nas i Mitropolit Amfilohije i Patrijarh Irinej sada gledaju sa Neba i mole 
se za nas.

Njegovo Preosveštenstvo Episkop novosadski i bački g. dr Irinej 
besedio je po čitanju Svetog Jevanđelja na svetoj zaupokojenoj Litur-
giji u Hramu Svetoga Save na Vračaru.

“Naš novoprestavljeni Patrijarh je svojom ličnošću bio svedok i 
to delatni svedok jevanđeljskih reči koje smo čuli na Liturgiji”, rekao 
je Episkop novosadski i bački g. dr Irinej. “Mnogi su spremni da po 
sebi sudeći o drugima, olako osuđuju i presuđuju. Naš Patrijarh je bio 
ponekad izložen nepravednim sudovima i osudama” rekao je između 
ostalog Episkop bački.

“Ništa od tih osuda nije bilo istina” kaže Episkop Irinej, “zato što 
je Patrijarh naš Irinej, a kako mu je ime glasilo dobijeno na krštenju u 
detinjstvu, pa i ovo monaško ime, bio čovek ovaploćenja i mira i Miro-
nosca i Mirotvorca, i među hrišćanima i među narodima, a pre svega 
u svom sopstvenom narodu čiji je duhovni otac bio poslednjih deset 
godina”.

Vladika Irinej je između ostalog podsetio da je blaženopočivši Pa-
trijarh preživeo sa svojim narodom sve što se dešavalo u proteklim 
godinama, a svi pravi hrišćani su “razumevali njegovu jevanđeljsku do-
brotu kojom je njegova ličnost zračila”.

Važna odlika blaženopočivšeg Patrijarha Irineja bila je ta, rekao 
je Episkop Irinej, što je “na najveća moguća poniženja umeo da ne 
samo sačuva mudrost, nego da uzvrati pažnjom, dobrotom i dobrim 
delima upravo onim ljudima koji su mu nanosili nepravdu, na ovaj ili 

onaj način”, rekao je Episkop Irinej koji je u nastavku podsetio da je 
blaženopočivši Patrijarh Irinej i pripadnike drugih konfesija poštovao i 
odnosio se prema njima sa pažnjom i poštovanjem.

Vladika je zaključio sledećim rečima, koje su, kako je rekao, “ovih 
dana izgovorili predstavnici naše stvarne, a ne lažne kulturne elite”: 
“Njegova mekoća je bila njegova snaga, a njegova uzdržanost je bila 
njegova mudrost”. Vladika je dodao još jednu misao: “Mirna ruka Patri-
jarha Irineja je bez retorike i pompe čvrsto držala kormilo naše Crkve. 
Gledajući da nikada ne zaboravi nijednu srpsku državu i da se nikada 
ne odrekne našeg svetog Kosova i Metohije”.

Predsednik Srbije Aleksandar Vučić je posle opela blaženopočiv-
šem Patrijarhu Irineju u Hramu Svetog Save na Vračaru, obraćajući se 
srpskom narodu i građanima Srbije, rekao da je Patrijarh Irinej “sklopio 
oči onako kako je i živeo - u miru”.

Govoreći o završetku gradnje Spomen-hrama Svetog Save na Vra-
čaru, Predsednik Srbije je naglasio da je Patrijarh Irinej “gradeći Hram, 
gradio sve nas, okupljao nas tu”, te je “na mnogo načina, kao i sam 
Hram, bio saboran”, a da “pred njim nije bilo svađa i podela”.

“Srpstvo je stavljao iznad svega”, rekao je Predsednik govoreći o 
Patrijarhu Irineju i ocenio da je pred svima nama velika obaveza - “da 
volimo jedni druge i praštamo jedni drugima”.

Uporedivši odlazak Patrijarha srpskog Irineja sa gromadom koja 
se odvojila od planine, Predsednik je ocenio da “retka gromada poput 
Patrijarha Irineja ukrašava planine i narode i kada se fizički izmesti”.

“Ostavio nam je delo vredno divljenja”, rekao je Predsednik i pod-
setio koliko je Patrijarh Irinej bio blagodaran Predsedniku Rusije Vla-
dimiru Vladimiroviču Putinu za pomoć u završetku gradnje Svetosav-
skog Hrama na Vračaru.

“Okupio nas je kao svetosavski vitez”, rekao je Predsednik Srbije 
i naglasio da se “zahvaljujući njemu ne stidimo svojih stradanja” u no-
vijoj istoriji: Košara, NATO agresije, zločinačke akcije “Oluja”. Takođe, 
Predsednik Srbije je ukazao da je Patrijarh Irinej “obnovio zajedništvo 
srpskog naroda”, te da nije bilo sukoba unutar jednog naroda sa obe 
strane Drine, kao nikada do sada.

Rekavši da je “Patrijarh Irinej bio veliki Patrijarh”, Predsednik Srbije 
je sabrane podsetio na velika dela i dostignuća blaženopočivšeg Pa-
trijarha srpskog i rekao da “ima sa čim da izađe pred Svetoga Savu”.

“Hvala na svakoj reči kojom si nas poučio i ljubavi koju si nam de-
lio”, rekao je Predsednik Srbije u ovom emotivnom slovu.

SRBIJA I CELO SRPSTVO 
OPROSTILI SE OD SVOG

UPOKOJENOG DUHOVNOG PASTIRA 
I PATRIJARHA IRINEJA
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Srpski član Predsedništva Bosne i Hercegovine Milorad Dodik 
je u svom obraćanju posle opela blaženopočivšem Patrijarhu Irineju 
istakao da nas je “sabrao njegov odlazak, a jedanaest godina su nas 
sabirali njegovi dolasci”. Podsetio je na reči Patrijarha Irineja, koji je u 
Banja Luci stalno govorio da je za Republiku Srpsku i Srbiju najvažnije 
- jedinstvo.

“Patrijarh Irinej je imao ljubav za sve nas, rado nam je dolazio”, 
rekao je g. Dodik istakavši da je u Republiku Srpsku uvek dolazio “na 
svoje i kod svojih” jer “Srpska je bila njegova kuća jednako kao i Srbija”.

“On je brisao sve granice među nama, a to je upravo snaga naše 
Crkve vekovima”, rekao je srpski član Predsedništva BiH.

“Patrijarh Irinej je bio čovek blagih reči i čvrstih dela”, rekao je g. 
Dodik, koji je napomenuo da je on “sve uspevao bez velike buke”, ali 
da se “iza blage naravi krio čovek, koji nikada nije odstupio ili odustao”.

Podsetivši koliko je Patrijarh Irinej bio cenjen u celom Pravosalvlju, 
g. Dodik je istakao “njegov mir u svemu čime se bavio”, a da se “nije 
hvalio ni sa čim, pa ni sa završetkom Hrama Svetog Save na Vračaru”.

Na kraju, g. Dodik je ocenio da odlazak Patrijarha Irineja “dolazi 
u teškom trenutku, posle Episkopa Milutina i Mitropolita Amfilohija” i 
iskazao svoja lična osećanja zbog, uvek preranog, gubitka prijatelja.

U ime svih sveštenika Arhiepiskopije beogradsko-karlovačke, 
Eparhije niške, ali i svih učenika blaženopočivšeg Patrijarha Irineja u 
Bogosloviji u Prizrenu, sabranima se posle opela obratio protojerej-sta-
vrofor Petar Lukić, starešina Sabornog hrama Svetog Arhangela Miha-
ila u Beogradu.

Istakavši da ima veliku čast da govori na ispraćaju Patrijarha Irine-
ja, prota Petar Lukić je rekao da je usnulog Patrijarha “smrt još više pri-
bližila Gospodu Hristu”. “Učio nas je da ‘biti čovek’ ne znači biti čovek 
samo rođenjem, već da tome treba da stremimo svim bićem i delima 
celog života”, rekao je prota Petar i napomenuo da se Patrijarh Irinej 
tokom celog života “bogatio ljudskim vrlinama, a naročito smirenjem”.

“Pažljivo i obazrivo je postupao prema svakome”, rekao je prota 
Petar naglasivši da je “dolazak na tron SPC posle blaženopočivšeg 
Patrijarha Pavla možda i najveći pokazatelj njegove veličine”. Patrijarh 
Irinej se sa lakoćom i velikim smirenjem suočavao sa svim problemi-
ma, koji su obremenili našu Crkvu, rekao je prota između ostalog, do-
davši da su “plodovi tog rada i odluke uvek služile na korist Crkve, a da 

će se tek ubuduće pokazati kao dobre i korisne”.
Patrijarh Irinej je uspešno sačuvao blagoljepije i blagovoljenije Cr-

kve, ali i odnosa sa drugima, rekao je prota Petar i podvukao da je 
blaženopočivši Patrijarh “pored svog bremena - uvek nalazio snage i 
za druge, bilo u Otadžbini, bilo u rasejanju”.

“Samo Gospod zna zašto je odlučio da ga prizove k Sebi”, rekao je 
pri kraju besede prota Petar Lukić.

U ime Svjatjejšeg Patrijarha moskovskog i sve Rusije g. Kirila, sa-
branima se posle opela blaženopočivšem Patrijarhu srpskom Irineju 
obratio Njegovo Visokopreosveštenstvo Mitropolit volokolamski g. Ila-
rion (Alfejev), koji je u ime punoće Ruske Pravoslavne Crkve izrazio 
saučešće Srpskoj Pravoslavnoj Crkvi zbog velikog gubitka.

“Bog je Crkvi Svetoga Save dao mudrog Patrijarha”, rekao je izme-
đu ostalog Mitropolit Ilarion i dodao da je Patrijarh Irinej bio “ispunjen 
istinskom hrišćanskom ljubavlju za ljude, a ne štedeći snagu uvek se 
trudio da bude uz svoj narod”.

Visokopreosvećeni je rekao da je blaženopočivši Patrijarh Irinej 
“i u poslednjem času svog zemaljskog života podelio stradanja svih 
onih čije je živote prekinula strašna epidemija”. Posebno je naglasio 
da je “Patrijarh Irinej učinio mnogo za očuvanje jedinstva Pravoslavlja 
i kanonskog poretka u Crkvi Pravoslavnoj”, a da je “više puta Patrijarh 
Irinej sa svetom revnošću govorio u prilog progonjenog kanonskog 
Pravoslavlja u Ukrajini”.

“Završetak unutrašnjih radova u Hramu Svetoga Save na Vračaru, 
ući će u istoriju kao jedno od najvećih dostignuća njegovog patrijaraš-
kog služenja”, rekao je na kraju Mitropolit volokolamski Ilarion.

Sahrani je prisustvovala i sestra patrijarha Irineja. Ona je teško 
podnela smrt brata, pa su je pridržavali njeni najbliži.

Nakon zaupokojene liturgije, opela i beseda, kovčeg su u kriptu 
peneli pripadnici garde Vojske Srbije. Arhijereji SPC su formirali kolo-
nu, na čijem čelu je bio krst, a gardisti su poneli kovčeg sa zelenom 
odeždom, žezlom i panakamilavkom.

Zbog epidemiloških mera, i malog prostora u kripti, građani i gosti 
u hramu nisu mogli da prisustvuju sahrani.

Patrijarh Irinej sahranjen je u kripti hrama Svetog Save na Vračaru, 
koja je predviđena kao zagrobno mesto i za sve buduće poglavare 
Srpske pravoslavne crkve (SPC).

Doneta je odluka i da patrijaraške dužnosti preuzima Sveti Arhije-
rejski Sinod u skladu sa članom 62 Ustava Srpske Pravoslavne Crkve, 
a da Svetom Sinodu do izbora novog Patrijarha srpskog predsedava 
Mitropolit dabrobosanski  Hrizostom.

Ustav Srpske pravoslavne crkve predviđa da patrijarh srpski može 
biti svako ko je „eparhijski episkop najmanje pet godina“, a procedura 
nalaže da trojicu kandidata tajnim glasanjem bira Sabor, čiji su rav-
nopravni članovi svi mitropoliti i epskopi kako u Srbiji, tako i u svetu. 
U Ustavu piše da mora biti izabran tri meseca od upražnjenja trona, 
da zasedanje Izbornog sabora mora da se zakaže najmanje dvadeset 
dana unapred, a običaji nalažu da se četrdeset dana od upokojenja ne 
radi ništa dok da zvona zvone i molitve za pokoj duše izgovaraju.
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Patrijarh srpski Irinej (svetovno Miroslav Gavrilović) bio je 45. vr-
hovni poglavar Srpske pravoslavne crkve, sa titulom Njegova Svetost 
Arhiepiskop pećki, mitropolit beogradsko – karlovački i patrijarh srpski 
Irinej. Rođen je u Vidovi kod Čačka, 28. avgusta 1930. godine. Pre-
minuo je 20. novembra 2020. godine u Beogradu. Biografija Patrijarh 
srpski Irinej je rođen u Vidovi, selu koje se nalazi u blizini Čačka, 1930. 
godine. 

Njegovo svetovno ime je  Miroslav Gavrilović. Otac mu se zvao 
Zdravko, a majka Milijana. U rodnom mestu je pohađao osnovnu školu, 
a gimnaziju je završio u najbližem gradu Čačku. Bogosloviju, koju je 
učio u Prizrenu, je završio 1951. godine. Zatim je otišao u Beograd, 
gde je stekao fakultetsku diplomu na Bogoslovskom fakultetu. Niko od 

članova njegove porodice nije bio sveštenik. Međutim, njegova odluka 
o polasku na crkvene studije mogla je proizaći iz uticaja neposredne 
okoline u kojoj je odrastao, a koja je karakteristična po mnoštvu sagra-
đenih manastira. 

Nakon završenog fakulteta odslužio je vojsku. Godine 1959. patri-
jarh srpski German (vrhovni poglavar Srpske pravoslavne crkve u peri-
odu od 1958. do 1990. godine, jedini patrijarh koji je za života penzio-
nisan) je u manastiru Rakovici zamonašio Miroslava (kasnije patrijarha 

Patrijarh German i tadašnji vladika, a potonji Patrijarh Pavle 
hirotonišu mladog arhimandrita Irineja u čin episkopa. Irinej će na-
slediti Pavla i postati srpski Patrijarh. Retka fotografija na kojoj su 
tri srpska patrijarha - German, Pavle i Irinej

Blaženopočivši patrijarh Irinej, koji je sahranjen u kripti Hrama 
svetog Save, bio je 45. patrijarh srpski. Na tom mestu nasledio 
je patrijarha Pavla, koji je opet došao nakon patrijarha Germana. 
On je prvi srpski patrijarh koji je sahranjen na tom mestu, ubudu-
će predviđenom za večni počinak vođa Srpske pravoslavne crkve, 
osim ako sami ne odluče drugačije.

Nasledio ga je Pavle, voljeni patrijarh čiji odlazak srpski narod 
još uvek nije preboleo. Patrijarh srpski, duhovni vođa, moralni sto-
žer, uteha i primer bio je od 1990. do 2009. godine, kada se upo-
kojio u Gospodu.

Na njegovo mesto došao je Irinej, dotada episkop Niški. Irineja 
je zamonašio tadašnji patrijarh srpski German, koji ga je rukopolo-
žio u čin jerođakona i jeromonaha, 24. i 27. oktobra 1959. godine. 
Pavle, tada episkop Raško-prizrenski, bio je Irinejev profesor na 
Bogosloviji u Prizrenu. Iz tog perioda svedoči ova fotografija.

Irineja), koji je primio monaški čin i 
monaško ime Irinej. Te iste godine, 
u crkvi Ružica ispod Kalemegdana, 
je rukopoložen u jerođakona i jero-
monaha. Do 1968. godine je radio 
na mestu profesora Prizrenske bo-
goslovije i za to vreme je upućen na 
postdiplomske studije u Atini. Jedno 
vreme je bio upravnik Monaške ško-
le u Ostrogu. 

U periodu od 1971. do 1974. go-
dine je ponovo bio profesor Prizren-
ske bogoslovije, kao i njen rektor. 
Dobro je upoznao teške uslove ži-
vota stanovništva Kosova i Metohije. 
Godine 1974. je postavljen za vikara 
patrijarha Germana (vikarni episkop 
moravički). Naredne godine, Sveti arhijerejski sabor ga je izabrao za 
episkopa niškog. Ustoličen je u Sabornoj crkvi u Nišu. Isto tako, u ne-

ŽIVOTOPIS NJEGOVE SVETOSTI 
ARHIEPISKOPA PEĆKOG, MITROPOLITA 

BEOGRADSKO-KARLOVAČKOG 
I PATRIJARHA SRPSKOG 

GOSPODINA IRINEJA
koliko navrata je bio u članstvu Svetog arhijerejskog sinoda Srpske 
pravoslavne crkve. Pune 34 godine je proveo na čelu niške eparhije. 
Tamo je važio za čoveka koji je doneo mir, stoga se govorilo da bi on 
kao takav, u slučaju da bude izabran za patrijarha Srpske pravoslavne 
crkve, mogao da ujedini sve episkope. Zauzeo se po pitanju podizanja 
novih hramova na području Niša. Preko puta Saborne crkve, 1987. go-
dine počela je izgradnja novog hilandarskog metoha. Hram posvećen 
Svetom Savi je izgrađen na padinama Delijskog visa, čije je temelje 
osvetio patrijarh Irinej (tada episkop niški Irinej). 

Godine 1997. je izvršio osvećenje temelja za novu crkvu na novom 
niškom groblju, a koja se posvećuje vozdviženju časnog krsta. Obnov-
ljena je velika litija niškim ulicama, 1998. godine. U aprilu 1999. godi-
ne, na prostoru novog niškog bulevarskog naselja, izvršio je osvećenje 
temelja nove crkve. Ova crkva se posvećuje Svetom caru Konstantinu 
i njegovoj majci carici Jeleni. Kao episkop je bio blizak svome pret-
hodniku, patrijarhu Pavlu. Predano je radio na mnogim poslovima za 
Srpsku pravoslavnu crkvu. Putovao je u Ameriku 22 puta, a sve kako 
bi premostio tamošnji crkveni raskol. 

Nekoliko dana prije nego što je izabran za patrijarha Srpske pravo-

slavne crkve je izjavio: „Naša crkva nije od juče, ona ima svoje vekov-
no trajanje. Život i misija Srpske pravoslavne crkve su manje – više 
usklađeni, idu određenim istorijskim putem i suštinski nema mnogo 
značaja ko je na čelu crkve. Postoje pravila koja regulišu Crkvu i svaki 
koji dođe da nasledi patrijarha Pavla slediće tu liniju pravila. Istina, 
svaki patrijarh unosi svoji ličnu notu, ali to više ide na račun njegove lič-
nosti nego na račun crkve“. Tada je još objasnio: „Morate da razumete 
da Crkvom ne upravlja patrijarh već Sabor i sve važne odluke donose 
se saborno. Patrijarh jeste taj koji predsedava i potpisuje, ali ono što 
je suština zavisi od same Crkve“. Za patrijarha Srpske pravoslavne 
crkve je izabran 22. januara 2010. godine, odlukom Izbornog sabora 
Srpske pravoslavne crkve. Arhijerejski sabor je na izbornom zasedanju 
Srpske pravoslavne crkve izabrao episkopa niškog Irineja za patrijarha 
Srpske pravoslavne crkve, poslije četiri glasačka kruga i nasumičnim 
biranjem jedne od tri cedulje sa imenima kandidata za izbor patrijarha 
u najužem izboru. 

U najuži izbor, pored izabranog patrijarha Irineja, ušli su Irinej bački 
i mitropolit crnogorsko – primorski Amfilohije. Zvona na Sabornoj crkvi 
označila su da je novi patrijarh izabran, kao i podignuta zastava na pa-
trijaršijskom dvoru koja je, od dana kad je patrijarh Pavle preminuo do 
tada, bila spuštena na pola koplja. Naredni dan po izboru je ustoličen 
u Sabornoj crkvi u Beogradu. Bio je patrijarh Srpske pravoslavne crkve 
do svoje smrti. 

Patrijarh je priznao da 
uopšte nije očekivao da će 
izbor pasti na njega. Patio je 
za Nišom, gde smatrao da se 
pronašao.

Obično novi patrijarh pri 
ustoličenju iznese svoj pro-
gram, što je patrijarh Irinej od-
bio, rekavši da je njegov plan, 
plan crkve.

Ovo su sve počasti koje je 
patrijarh Irinej primio:

2011. godine – Orden Re-
publike Srpske na Lenti, Velika 
ogrlica ordena orla Gruzije, 
Bešavne Dolame Gospodina 
našeg Isusa Hrista,

2012. godine – Povelja 
Udruženja književnika Srbije,

2013. godine – Kraljevski orden Karađorđeve zvezde,
2015. godine – Akademija svetog Vladimira u Njujorku mu je do-

delila počasni doktorat, dodeljena mu je i titula počasnog građanina 
Zemuna,

2016. godine – Orden svetog vladike Nikolaja.
2018. godine – Nagrada Međunarodnog fonda jedinstva pravoslav-

nih naroda u Moskvi.
Biografija patrijarha Irineja svedoči borbi za očuvanje Srpske pra-

voslavne crkve, izgradnju crkava i hramova i unapređenju diplomat-
skih odnosa Srpske crkve sa drugim crkvama. Po celoj niškoj eparhiji, 
zahvaljujući velikoj angažovanosti patrijarha Irineja, vidna je obnova 
postojećih hramova i manastira, te izgradnja novih. 

Sahranjen je 22. novembra 2020. godine u kripti Hrama Svetog 
Save na Vračaru.
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PATRIJARH SRP-
SKI IRINEJ ZAPOČEO 
JE U PETAK 10. sep-
tembra, višednevnu 
posetu Austriji, prisust-
vom doksologiji u hramu 
Svetog Save u Beču. 
Povod za posetu Beču, 
koja je ujedno i prva po-
seta patrijarha Irineja 
inostranstvu, jeste jubilej 
bečke Crkvene opštine, 
osnovane pre 150 go-
dina, kada je pravno reg-
istrovana kod austrijskih 
vlasti.

Episkop srednjoev-
ropski Konstantin poz-
dravio je patrijarha Irineja 
ukazujući da je poseta 
poglavara Srpske pravo-
slave crkve značajna za 
vernike u Austriji.

On je dodao da 
Crkvena opština 
obeležava ove godine 
150 godina dobijanja 
prava javnosti.

“U Beču služi šest 
sveštenika u tri srpska 
hrama. U proteklih neko-
liko godina osnovano je 
14 parohija, pravoslav-

na veronauka je uvedena kao redovan školski predmet od 1992/93. 
školske godine, a pohađa je oko 10.000 đaka”, kazao je vladika.

Patrijarh Irinej je rekao da ga raduje što prvo putovanje u inostrans-
tvo čini u Austriji, gde živi najbrojnija srpska dijaspora.

“Veoma je pohvalno da je narod vezan za svoju crkvu i da se nije 
samo uključio u crkvu, već aktivno učestvuje u redovnom zivotu. To 
je najbolja garancija da će ovaj narod sačuvati svoju veru, svoj jezik, 
svoju kulturu i svo nasleđe koje je nasledio od svojih predaka”, istakao 
je patrijrah.

Crkva je, kako je podsetio, uvek išla za svojim narodom tokom 
seoba, pratila ga, i time doprinosila očuvanju korena.

“Velika je radost kada vidimo ovoliki narod, ali i tuga jer će mnogi 
ostati tamo gde su došli. Ali će uvek znati svoje poreklo, a najbitnije 
veru, to jest pravoslavlje. Nadamo se da će ovaj narod ovde sačuvati 
ono što je njegovo i što čini suštinu njegovoga bića”, kazao je patrijarh.

On je istakao da ga posebno raduje što čuje “da ova država prizna-
je pravo postojanja i organizovanje crkve i duhovnog života”, što je na-
jbolja garancija da ćemo sačuvati ono što je bitno i vredno. “Nažalost, 
silom prilika u poslednje vreme smo se mnogo raselili. Opusteli su 
mnogi predeli, naše otadžbine je poluprazna, ali se nadamo da će ti 
predeli biti popunjeni narodom koji se rađa i koji će čuvati ono što je 
nasledio od svojih predaka”, naglasio je patrijrah.

Fondacija “Pro Orijente”, posvećena saradnji sa pravoslavnim i 
staroorijentalnim crkvama, priredila je Svečanu akademiju, u svečanoj 

sali Nacionalne biblioteke Austrije, u čast poglavara Srpske pravo-
slavne crkve.Tom prilikom predsednik “Pro Orijente” Johan Marte 
uručio je patrijarhu Povelju Zaštitnika ove fondacije. U pozdravnom 

govoru, Marte je ukazao na dobre odnose koje ova fondacija neguje sa 
Srpskom pravoslavnom crkvom.

Biskup bečke nadbiskupije, Franc Šarf je naglasio da je velika čast 
za Rimokatoličku crkvu u Austriji što je patrijarh Irinej za svoju prvu 
posetu inostranstvu odabrao baš u Beč.

Episkop bački Irinej, u svom obraćanju, kazao je da nije samo Sr-
bija most koji povezuje Istok i Zapad, već i Beč.

Svečani govor u čast uručenja Povelje patrijarhu Irineju održao je 
nedakadšnji ambasador Austrije u Beogradu Mihael Veninger, koji je 
prisutnima predstavio njegov životni i duhovni put. On je istakao da je 
patrijarh Irinej učinio mnogo na ekumenizmu, kao i da predstavlja iskaz 
privrženosti sa srpskim narodom.

“Vreme i prilike u kojima živimo kao imperativ nameću da se pre 
svega naše dve crkve, rimokatolička i pravoslavna, ponovo vrate sebi 
i da puteve koje su odlazili jedni od drugih vraćamo zajedničkim kore-
nima”, rekao je patrijarh Irinej uz napomenu da je počastvovan Povel-
jom koju je dobio.

Patrijarh Irinej potom je održao predavanje na temu “Srpska pravo-
slavna crkva i međucrkveni odnosi uz posebno uzmanje u obzir 1.700. 
godišnjice Milanskog edikta”.

Sutra dan, u subotu poput obližnjeg Dunava, slila se reka ljudi iz 
svih krajeva Austrije i susednih zemalja da dočekaju Njegovu svetost 
patrijarha Irineja u hramu Svetog Vasilija Ostroškog u Lincu. Na veliki 
praznik Usekovanje glave Svetog Jovana Krstitelja na stotine parohi-
jana pohitalo je u prelepi hram da prime blagoslov od poglavara Srpske 
pravoslavne crkve. Praznična atmosfera vladala je od ranih jutarnjih 
sati kako u hramu, tako i oko njega. Vernici sa svih strana nisu pro-
pustili priliku da lično dočekaju patrijarha, koji je u pratnji četiri vladike i 
14 sveštenika održao liturgiju u hramu Svetog Vasilija Ostroškog.

Pohvalivši sve vernike na čelu sa sveštenikom hrama protom Dra-
ganom Mićićem za prelepo zdanje naše crkve u Lincu, patrijarh je is-
takao: - Velika je čast i zadovoljstvo što mogu da vas vidim u ovolikom 
broju u ovom prelepom hramu. To znači da uvek mislite na svoje porek-
lo i ne zaboravljate korene. Ipak, žao mi je kada vidim toliki broj naših 
ljudi u inostranstvu, što mnogi naši predeli u otadžbini ostaju prazni. 
Ovaj prelepi hram dokaz je koliko ste privrženi svojoj veri i otadžbini.

Patrijarh je takođe pohvalio i Austriju koja, kako je rekao, ne čini 
ništa da uzme veru pravoslavnim vernicima, već radi na njenom 
očuvanju. Pozdravljajući i prijatelje iz Katoličke crkve koji su prisust-
vovali liturgiji, patrijarh je istakao da je došlo vreme da sve neprilike os-
tavimo iza sebe i gradimo bolju budućnost, punu ljubavi i razumevanja.

- Prisustvo predstavnika Katoličke crkve, koja je kao i naša 
- hrišćanska, uliva nam dodatnu snagu da naše ukupne odnose 
poboljšamo. Sa svima nama se danas raduje i sam Gospod Bog. 
Neka ljubav zavlada ne samo među nama, nego u ovom svetu koji 
vas je prihvatio kao svoje. Neka vam podari snagu, mudrost i ljubav da 
prevaziđete sve razlike. Treba da svi živite kako i nalaže hrišćanstvo, 
u slozi i ljubavi. Držite se svoje crkve i vere i nikada nećete pogrešiti - 
poručio je poglavar SPC.

Brojne javne ličnosti prisustvovale su liturgiji u našem hramu. Nisu 
izostali ni predstavnici zvanične vlasti, ali i Katoličke crkve u pokrajini 
Gornja Austirja, koju je predvodio biskup Linca Ludvih. Bili su tu i pred-
stavnici naše diplomatije na čelu sa generalnim konzulom Zoranom 
Jeremićem, kao i konzul Jelica Dimitrijević iz Salcburga.

Organizovano su stigli i brojni parohijani iz najudaljenije parohije 
Forarlberga na čelu sa sveštenikom Darkom Kneževićem, članovi srp-
skog kluba “Barili” iz Braunaua, “Stevan Sinđelić” iz Salcburga, “Knez 
Lazar” iz Gmundena i mnogi drugi.

Posle bogosluženja priređen je svečani ručak u parohijskom 
domu. Razmenjeni su i pokloni uz poruku da je poseta našeg patri-
jarha Lincu nova faza u učvršćivanju ne samo verskih, nego i ukupnih 
odnosa između Srbije i Austrije. Poglavar naše crkve nije propustio 
priliku da uvaženim gostima skrene pažnju na pitanje Kosova i Meto-
hije, naglašavajući koliki značaj ova pokrajina ima za istoriju Srbije i 
postojanje našeg naroda.

Njegova svetost patrijarh Irinej je posle službe u Lincu osveštao i 
zemljište na kojem će biti sagrađena kapela nastradalim srpskim vo-
jnicima u Prvom svetskom ratu. U selu Mauthauzenu, poznatom po 
zloglasnom logoru iz Drugog svetskog rata, postoji i vojničko groblje na 
kojem je sahranjeno gotovo 8.000 srpskih vojnika koji su od 1914. do 
1918. sradali u zarobljeništvu.

Patrijarh Irinej prisustvovao je u subotu uveče večernjoj liturgiji u 
hramu Vaskrsenja Hristovog u Beču. U prepunoj crkvi koja prima oko 
1.500 ljudi, patrijarh je blagoslovio pre svega decu, đake veronauke 

PATRIJARH IRINEJ U AUSTRIJI - 10 do 14. SEPTEMBRA 2010.

DOČEK PUN 
LJUBAVI I UVAŽAVANJA

Povodom obeležavanja 150. godišnjice Bečke crkvene opštine, patrijarh srpski Irinej od 10. do 14. septembra 2010. godine boravio je u Beču 
u poseti Eparhiji srednjoevropskoj SPC. Bila je ovo ujedno i prva poseta patrijarha Irineja inostranstvu.

Srpski patrijarh je tokom višednevne posete Austriji, posetio Linc i Beč. Tokom posete Austriji patrijarha su primile najznačajnije ličnosti au-
strijskog političkog i verskog života. Bila  je ovo jedinstvena prilika za susrete sa vernim narodim i predstavnicima srpske dijaspore.

Novinari Zavičaja pratili su ovaj značajan događaj, pa ponovo objavljujemo  strane koje su sada trajan dokumenat.
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- Kosovo nije samo geografski prostor. To je za nas najsvetija zem-
lja, kolevka naše duhovnosti, istorije, mesto gde se nalazi preko 1.300 
crkava i manastira, koji su podignuti u proteklih 800 godina. Od Priz-
renske lige došlo je do programskog proterivanja Srba, a kulminacija je 
dostignuta tokom Drugog svetskog rata, kada je sa Kosova i Metohije 
proterano 200.000 Srba. Oni koji su hteli da se vrate posle oslobođenja 
to nisu mogli jer je komunistička vlast zakonom zabranila taj povratak 
Srba - objasnio je patrijarh Irinej.

- Za vreme komunizma, sprovodeći ideju uglavnom Kominterne, 
granica srpska prema Albaniji je bila potpuno otvorena da bi navodno 
prihvatili prognanike i nezadovoljne Albance iz Albanije, tako da je broj 
Albanaca rastao. Tokom tragedija 90-ih godina došlo je do novog pro-
terivanja našeg naroda, kome do danas nije omogućen povratak - kri-
tikovao je patrijarh.

 Patrijarhu je posebno bio interesantan susret sa nadbiskupom 
bečkim Kristofom Šenbornom.

- Kada je u pitanju ostvarenje jedinstva crkve, prvi korak jeste 
da se temeljimo na onome što je zajedničko. Za nas pravoslavne je 
malo sporno pitanje nepogrešivosti pape. To je jedno važno pitanje, 
ali razgovorom sigurno se može nešto pozitivno dogovoriti. Što se tiče 
zajedničkog slavljenja Uskrsa, to je velika potreba, odnosno pitanje 
kalendara, koje može biti rešeno - rekao je patrijarh srpski.

Nakon večernje liturgije patrijarh je vernicima podelio ikone, što je 
potrajalo s obzirom na to da je svaki zemljak želeo da primi blagoslov 
poglavara naše crkve.

Episkop srednjoevropski Konstantin izrazio je veliko zadovoljstvo 
posetom patrijarha Irineja Austriji.

- Patrijarh dolazi svom narodu - podvukao je on, dodajući da je 
poseta važna i kada je reč o položaju pravoslavaca u Austriji, koji je 
dobar, ali će nakon ovoga, kako je rekao, “kada domaćini vide ka-
kav narod ima odnos prema svojoj veri i poglavaru”, imati još veće 
poštovanje prema nama kao narodu.

Episkop Konstantin dalje je istakao da je srećan kada vidi da je 
hram pun vernika kako je bilo u subotu u Beču.

Patrijarh srpski Irinej služio je u nedelju arhijerejsku liturgiju u 
bečkom hramu Vaskrsenje Hristovo sa vladikama srpske, ruske i ru-
munske crkve. U obraćanju vernicima on je naglasio da je Kosovo i 
Metohija vekovima sveta zemlja za Srbe, isto kao i za jevrejski narod 
Jerusalim. Tamo se, kako je istakao, nalaze najveće srpske svetinje, 
među kojima je i Pećka patrijaršija, u kojoj će biti ustoličen.

- Ta zemlja je kolevka srpske kulture, u kojoj je počela istorija 
našeg naroda. Ovih dana se raspravlja o Kosovu i Metohiji u najvišim 
institucijama sveta. Jedino što nam preostaje jeste da se molimo Bogu, 
koji čini čuda i čudesa, za Kosovo i Metohiju da oseni duhove onih koji 
odlučuju o sudbini naše pokrajine - rekao je on.

Takođe, u svom obraćanju patrijarh Irinej se založio za pomirenje 
Pravoslavne i Rimokatoličke crkve.

- Moramo da učinimo sve da se dve crkve vrate sebi i da putevi koji 
su razdvajali ponovo približe jer je to želja Božja - poručio je patrijarh.

Arhijerejsku liturgiju sasluživali su episkop srednjoevropski Kon-
stantin, dalmatinski Fotije, bački Irinej, moravički Antonije, ruski Mi-
hajlo, rumunski Serafim, arhiepiskop Ohridski Jovan, kao i mitropolit 
Vaseljenske patrijaršije i egzarh za Austriju Mihail, i srpski sveštenici i 
đakoni iz Austrije i Nemačke. Arhijerejskoj liturgiji u hramu Vaskrsenje 
Hristovo prisustvovao je i nadbiskup bečki kardinal Kristof Šenborn.

Nakon obraćanju vernicima patrijarh Irinej uručio je nadležnom 
svešteniku Dragu Vujiću odlikovanje, takozvani nadbedrenik, za 
odlično gostoprimstvo i podsticaj za dalji rad, a Crkvenoj opštini u 
Beču, povodom jubileja, grb Srpske pravoslavne crkve.

Povodom boravka patrijarha Srpske pravoslavne crkve u Austriji, 
egzarh Vaseljenske patrijaršije u Austriji mitropolit Mihail je naglasio 
da su ovo dani radosti ne samo za Srbe, već za sve pravoslavce u 
ovoj zemlji. On je naglasio da su Srbi koji žive u Austriji odlično integri-
sani u ovdašnje društvo, ali da ne zaboravljaju svoju otadžbinu i da su 
veoma vredni, te predstavljaju “obogaćenje” za Austriju, kojoj su dali 
veliki doprinos.

Posle podne patrijarh Irinej prisustvovao je Proslavi imena Mari-
jinog, 50. jubilarne proslave Rimokatoličke crkve, koja je u gradskoj 
dvorani okupila vernike iz svih krajeva Austrije, a potom i prijemu Fran-
jevaca.

U PONEDELJAK SE PATRIJARH SPC sastao u Beču sa najvišim 
zvaničnicima Austrije, Beča i Rimokatoličke crkve u toj zemlji kojim je 
izrazio zahvalnost što omogućavaju i pomažu Srbima da uživaju ver-
sku slobodu.

- To se najbolje vidi kroz činjenicu da je pre deset godina u Beču 
bilo samo dva hrama, a sada imamo tri, pre svega hram Vasksenja 
Hristova.

Poglavara SPC primili su predsednik Austrije Hajnc Fišer,  
gradonačelnik Beča Mihael Hojpl i nadbiskup bečki kardinal Kristof 
Šenborn.

Patrijar Irinej upisao se u Zlatnu knjigu grada Beča, a gradonačelniku 
je tim povodom poklonio knjigu o Kosovu i metohiji i grb Srpske pra-
voslavne crkve.

U UTORAK na konferenciji za štampu, Patrijarh Srpske pravo-
slavne crkve Irinej, istakao je da je  zadovoljan  višednevnom posetom 
Austriji, koju je završio posetom Ambasadi Srbije u Beču.

On rekao da će razmisliti o svrsishodnosti osnivanja posebne ep-
arhije u Austriji.

- To je stvar budućnosti i videćemo kako će se to rešiti. Pošto veliki 
broj Srba živi u Austriji, ima uslova da se udovolji tom zahtevu, ali ćemo 
sagledati sve mogućnosti - poručio je patrijarh, koji je objasnio da je u 
Austriji naišao na vrlo topao prijem i ljude dobre volje, kako u državi 
tako i u crkvi.

- Iz Austrije nosim utisak da se srpski narod na ovim prostorima do-
bro snašao, da je dobro primljen i da naši ljudi predstavljaju dobar most 
odnosa našeg naroda sa narodom Austrije - kazao je patrijarh Irinej.

đake veronauke u Beču, koji su u velikom broju došli sa roditeljima 
da vide poglavara SPC.

On se obratio prisutnima i istakao da je bitno da se očuva vera i za 
vreme boravka van otadžbine.

- Velika uteha mi je kada vidim ovoliki narod u hramu - rekao je on, 
dodajući da se oseća kao u bilo kojem većem hramu u Srbiji.

On je istakao da je veoma zadovoljan i što je razgovarao sa 
predsednikom Austrije Hajncom Fišerom i gradonačelnikom Beča Mi-
haelom Hojplom.

Kada je reč o Kosovu i Metohiji, patrijarh Irinej je naglasio da je to 
veoma bolno pitanje za Srbe.
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U sali Doma kulture „Stevan Mokranjac“ održana je 30. sednica 
lokalnog parlamenta kojom je predsedavao Goran Jovanović, zamenik 
predsednika SO Negotina. Današnjoj sednici su, pored 37 odbornika 
prisustvovali i Vladimir Veličković predsednik Opštine Negotin , Bog-
dan Gugić, zamenik predsednika Opštine i članovi Opštinskog veća. 
30. zasedanje lokalnog parlamenta počelo odavanjem pošte munutom 
ćutanja nedavno upokojenom poglavaru Srpske pravoslavne crkve, 
patrijarhu Irineju.

Odbornici su većinom glasova usvojili Odluku o utvrđivanju proseč-
ne cene kvadratnog metra odgovarajućih nepokretnosti za utvrđivanje 
poreza na imovinu za 2021. godinu na teritoriji opštine Negotin. Ovom 
odlukom je, na osnovu 224 kupoprodajna ugovora nepokretnosti, re-
alizovanih na teritoriji opštine Negotin u periodu od 1. januara do 30. 
septembra 2020.godine, predviđeno blago povećanje stope u ekstra 
zoni za stanove sa 59.531 na 60.000 dinara i u kategoriji poljoprivred-
nog zemljišta u drugoj zoni sa 50 na 60 dinara, kao i smanjenje u prvoj 
zoni sa ovogodišnjih 67.974 na 67.500 dinara.

Odbornici su usvojili i Rešenje o izmeni rešenja o imenovanju čla-
nova Školskog odbora OŠ „Pavle Ilić Veljko“ u Dušanovcu.

Čuveni američki magazin „Forbs“ uvrstio je Srbiju na listu pet 
evropskih desetinacija koju treba posetiti odmah posle pandemije na-
vodeći i Niš, koga prepoznaje kao istorijski važan grad. 

Tim povodom gradonačelnica Niša Dragana Sotirovski rekla je da 
će Niš već početkom proleća biti spreman da primi turiste. Ona je po-
zvala sve da po završetku epidemije korona virusa dođu i osete našu 
toplinu, naš merak, da probaju burek, roštilj. 

Niški aerodrom i novi auto putevi omogućavaju da se do Niša brzo 
i bezbedno stigne iz bilo kog dela sveta. 

Arheološko nalazište Medijana posle 10 godina otvoriće svoja vra-
ta za posetioce i pružiti priliku da se vide mozaici i prostor gde je rođen 
car Konstantin. To će ujedno biti i ulaznica za pravu turističku mapu 
sveta. Spomenici u Nišu biće obeleženi i lako će moći da se stigne do 
njih. Niš je grad u kome nikada nije dosadno, odiše lepotom prirode a 
Niška banja i Sićevačka klisura su mesta koja svakako treba posetiti. 
Odavde će u svakom slučaju poneti lepe uspomene, rekla je gradona-
čelnica Niša Dragana Sotirovski.

Niš postaje grad naprednih tehnologija što nam omogućava no-
vootvoreni Naučnotehnološki park u kome danas, šest meseci posle 
otvaranja rade brojne kompanije. Nedavno su i mladi naučnici dobili 
novu lamelu Elektronskog fakulteta koja sa NTP čini jedinstvenu celi-
nu. Uz Sicevačku treba dodati i Jelašničku klisuru, nedavno obnovlje-

AMERIČKI ČASOPIS „FORBS“ PREPORUČUJE 
TURISTIMA DA OBAVEZNO POSETE NIŠ 

DRAGANA SOTIROVSKI, GRADONAČELNICA: 
VRATA NAŠEG GRADA SU OTVORENA 

GOSTIMA IZ CELOG SVETA
no izvorište na Oblačisnkom jezeru, 
Staru planinu kao centar planina-
skog turizma na jugoistoku srbije. 
Cilj nam je da Niškoj banji vratimo 
staru slavu izgradnjom akva parka 
i termi “Kulište” ali i novom saobra-
ćajnicom koja će biti najbliži izlaz sa 
koridora 10.

Gradonačelnica Niša Dragana 
Sotirovski poželela je svim našim 
ljudima u dijaspori da predstojeće 
Novogodišnje i Božićne praznike 
provedu u zdravlju i veselju zajedno 
sa svojim porodicama i pridržavaju-

ći se epidemioloških mera. Takođe, poručila je, da nakon pandemije, 
posete Niš u što većem broju. 

Saradnja Grada Niša sa dijasporom je na jako zavidnom nivou i po-
stoji  želja da se u budućnosti saradnja još više ojača. Veza Grada Niša 
sa našim ljudima u dijaspori je jedan od činilaca razvoja našeg Niša i 
bez jake veze matice i dijaspore nema bržeg prosperiteta. Naši ljudi 
u dijaspori su često donatori koji direktno utiču na to da Niš postane 
grad nalik svetskim metropolama, na šta smo jako ponosni. Grad Niš 
ima pogodan ambijent za investicije, koje su neretko proizvod  dobrih i 
stabilnih odnosa sa dijasporom. Prolazeći kroz, nažalost, mnogobrojne 
vanredne i loše situacije u prošlosti, dijaspora je kroz humanitarni rad 
više puta pomogla svojoj matici i na tome je Grad Niš posebno zahva-
lan. Pozivamo sve naše ljude, privrednike i stručnjake da investiraju jer 
će im Grad Niš svakako obezbediti povoljne uslove. 

Gradonačelnica Sotirovski je pozvala našu dijasporu da učestvuje 
u stvaranju boljeg i savremenijeg društva i naglasila da je Grad Niš 
otvoren za sve naše sugrađane koji žive i rade u inostranstvu. 

Uz najbolje želje za predstojeće praznike koje je Dragana Sotirov-
ski gradonačelnica Niša uputila dijaspori, posebno je poželela da Novu 
2021. dočekaju bez korone i da ostanu zdravo i dodala: 

- Nadamo se da će se ova pandemija virusa stišati i da će u nared-
nom periodu biti pogodnijeg ambijenta da se efektivnije radi na razvoju 
međunarodnih odnosa gde je dijaspora, svakako, jako bitan činilac. 

Kulturno-umetničko društvo „Ste-
van Mokranjac“ Negotin je svojim 
programom rada  za 2020. godinu, 
između ostalog, predvidelo i kreativne 
radionice. Ove radionice su zamišljene 
da se na njima radi krojenje, šivenje i 
vez delova narodnih nošnji a ujedno da 
neko ko hoće može da se priključi i da 
nauči nešto o ručnim radovima. Ovim 
želimo da ovaj zanat otrgnemo od za-
borava i da  sačuvamo tradiciju takođe 
bismo uštedeli i finansijska sredstva za 
kupovinu novih nošnji.

Pošto nas je zadesio korona-virus, 
ovu Kreativnu radionicu smo započeli tek 15. jula. Razmišljali smo da 
to budu delovi nošnje sa našeg podneblja koje se koriste i za vlaške i 

srpske igre. Međutim, došlo je i do druge ideje da se radi garderoba za 
novi splet igara – Binačka Morava za stariju grupu dečijeg ansambla. 
Zahvaljujući našim prijateljima iz Svilajnca, koji su nam poslali original-
ne nošnje za ovu koreografiju kenuli smo sa izradom prvih komada. To 
su haljine, kolani, beline preko kecelja i ostali delovi koji se vezu.

Družili smo se po dvorištima i raznim iznajmljenim prostorima kako 
nam je situacija dozvoljavala. Ove kreativne radionice realizuju Du-
šanka Milićević, Snežana Pitarević, Srbijanka Bokšerović,  Snežana 
Dumitrašković, Ljiljana Bordejević, Zorica Lazarević, Dragana Jović 
i Dušica Žikić, rekla nam je Snežana Pitarević, predsednik UO KUD 
„Stevan Mokranjac“ Negotin.

KREATIVNE RADIONICE
KUD „MOKRANJAC“

NEGOTIN

Na parlamentarnim izborima u Rumuniji učestvovao je i Savez 
Srba u toj zemlji, kao manjinska stranka predstavnika srpskog naroda, 
koji se bore da nastave tradiciju dugu tri decenije, od osnivanja – da i 
dalje imaju predstavnika u rumunskom parlamentu.

Građani Rumunije birali su 465 poslanika, 136 u Senatu i 329 u 
Predstavničkom domu, a među izbornim listama je i lista Saveza Srba, 
sa pet kandidata – Ognjan Krstić, predsednik Saveza, Zlatiborka Mar-
kov, Borislav Velimirović, Borko Jorgovan i Radmila Georgijana Drago-
ti. Borko Jorgovan kaže da je Savez Srba odlično prošao na lokalnim 
izborima u septembru, budući da su obezbedili 14 odbornika u 12 jedi-
nica, a dobar rezultat očekuju i u trci za poslanike parlamenta.

“Treba da se izborimo za što veći broj glasova. Manjine nemaju 
zagarantovana mesta u parlamentu. Koliko će nam glasova trebati, 
zavisi od izlaznosti. Ne bi trebalo da imamo problema, imaćemo jed-
nog poslanika, ali se trudimo da imamo što veći broj glasova”, rekao je 
Jorgovan za Tanjug uoči sutrašnjih izbora i dodaje:

“Ipak je drugačije sa više poslanika, možemo više i da se borimo za 
srpsku zajednicu”.

Savez Srba u Rumuniji, od osnivanja 
1990. godine, u svim sazivima rumun-
skog parlamenta je imao predstavnika. 
Prvi je to bio Milenko Lukin, od 1990-
1992. godine, zatim “najdugovečniji” 
srpski poslanik, u dva navrata, od 1992. 
do 2008. i od 2012. do 2016. - Slavomir 
Gvozdenović, dok je od 2008. do 2012. 
poslanik bio Dušan Popov, a od 2016. je 
to Slavoljub Adnađ.

Jorgovan ističe da su i dosadašnji 
predstavnici Srba u skupštini Rumunije 
značajno doprineli da se unapredi položaj srpske manjine u toj zemlji, 
u kojoj, prema poslednjem popisu živi oko 18.000 Srba. Između osta-
log, navodi da su uvedeni udžbenici na sprskom jeziku za pripadnike 
srpske manjine, kao i da je 21. novembar, zvanično ustanovljen kao 
Dan srpskog jezika, donošenjem zakona 6. septembra 2016. godine. 
Zato je i slogan sa kojim Savez Srba u Rumuniji izlazi pred glasače – 
“Da dobro bude bolje”.

“Naš program je da ostanemo ujedinjeni, da očuvamo identitet, 
naše crkve, veru, jezik”, poručuje Jorgovan.

Ističe i da su pripadnici srpske manjine u dobrim odnosima sa mati-
com, da je saradnja sa Konzulatom u Temišvaru odlična, kao i saradnja 
sa rumunskom državom.

“Srbija i Rumunija su se uvek pomagale, pravoslavne zemlje, i je-
dine komšije koje nikada nisu ratovale na Balkanu. Šta na to dodati”, 
ukazao je Jorgovan.

On je naveo i da se bore da se unapređuju veze sa matičnom Sr-
bijom, da se održe naše svetinje i manastiri, što je, kaže, njihov cilj i 
dužnost. Za najavljivan auto-put od Beograda do Temišvara, kaže da bi 
to bilo “izvanredno za sprsku manjinu, da Srbija bude još bliže”.

PARLAMENTARNI IZBORI 
U RUMUNIJI

NA LISTAMA ZA 
POSLANIKE I KANDIDATI 

SAVEZA SRBA

ODRŽANA 30. SEDNICA 
SKUPŠTINE OPŠTINE NEGOTIN

ODBORNICI ODALI 
POŠTU PREMINULOM 
PATRIJARHU IRINEJU
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Presvlačenjem asfaltom glavne ulice u Mesnoj zajednici Miloševo, 
otklonjeni su problemi koje su imali meštani sela, imajući u vidu da je 
ulica bila u veoma lošem stanju. Radove na asfaltiranju i na izgradnji 
crkve koji su nastavljeni nakon petogodišnje pauze zahvaljujući sred-
stvima meštana i lokalne samouprave, obišao je Vladimir Veličković 
predsednik Opštine Negotin sa zamenikom  Bogdanom Gugićem.

„Radi se o deonici u centru Miloševa. U pitanju je glavna ulica koja 
je bila u lošem stanju. Dužina je 470 metara, a vrednost izvedenih 
radova je oko 4.200.000 dinara“ istakao je Veličković prilikom obilaska 
radova u Miloševu i dodao da je lokalna samouprava podržala i inicija-
tivu meštana za izgradnju crkve u selu.

Izgradnja crkve u Miloševu, koja je, uz blagoslov Njegovog preo-
sveštenstva vladike timočkog Ilariona posvećena čuvenom svecu Sve-
tom Vasiliju Ostroškom, započeta je postavljanjem temelja 2015. godi-
ne. Nakon petogodišnje pauze radovi su  nastavljeni u septembru ove 
godine, zahvaljujući angažovanju Saveta mesne zajednice, Crkvenog 
odbora i želji meštana da svojim sredstvima pomognu izgradnju crkve.

„Izgradnja crkve je, pre svega, poduhvat meštana Miloševa koji su 
svojim dobrovoljnim prilozima, krenuli u realizaciju želje da imaju crkvu 
u selu. Opština je, usmeravanjem sredstava koje smo opredelili ove 
godine za verske zajednice, u iznosu od 2 miliona dinara, uz blagoslov 
vladike Ilariona, pomogla.“ dodao je predsednik Veličković.

Sredstvima meštana u iznosu od 5,5 miliona i lokalne samouprave 
u iznosu od 2 miliona dinara crkvat će uskoro biti stavljena pod krov.

„Imajući u vidu zajednički do-
govor i rad meštana Miloševa, 
u dogovoru sa lokalnom samo-
upravom i predsednikom Velič-
kovićem, ono što smo dogovorili 
danas se ostvaruje. Izvode se 
radovi na asfaltiranju najgoreg 
dela ulice u selu, tako da će 
sada meštani nesmetano moći 
da prođu kolima i sa svojom me-
hanizacijom. Naša saradnja sa 
opštinom je na veoma visokom 
nivou  i želim da se zahvalim što 
su prepoznali i nagradili naš trud i rad“ istakao je Borivoje Anđelović, 
predsednik Crkvenog odbora u Miloševu.

U okviru revitalizacije lokalnih puteva i ulica, u Mesnoj zajednici 
Radujevac, završeni su radovi na presvlačenju asfaltom ulice u dužini 
od 435 metara. Radove su, tokom jučerašnjeg dana, obišli Vladimir 
Veličković, predsednik Opštine Negotin , Bogdan Gugić zamenik pred-
sednika i Voislav Popović, odbornik SO Negotin iz Radujevca.

„Danas smo obišli radove na asfaltiranju ulice u Mesnoj zajednici 
Radujevac, u dužini od 435 metara sa prethodnom urađenom pripre-

mom, jer je ulica bila u lošem stanju, imajući u vidu da je često koriste 
i atari. Vrednost ukupnih radova iznosi 3,5 miliona dinara a sredstva 
su obezbeđena iz opštinskog budžeta. Sve teče po planu i zadovoljan 
sam realizacijom. Zahvaljujući dobrim vremenskim prilikama do kraja 
nedelje trebalo bi da završimo sve radove koje smo planirali.“ izjavio je 
predsednik Veličković u Radujevcu.

Voislav  Popović, odbornik iz Radujevca  istakao je značaj izvede-
nih radova na uređenju ulice koju, pored meštana i poljoprivrednika, 
koriste i mnogobrojni ribolovci iz raznih gradova, i zahvalio lokalnoj 
samoupravi na razumevanju i odličnoj saradnji.    

Putari Preduzeća za puteve „Štrabag“ izveli su radove u Kovilovu, 
Aleksandrovcu i Mokranju u vrednosti od 5.500.000 dinara. 

„S obzirom da nas je vreme poslužilo, putari su i tokom vikenda a i 
početkom ove nedelje veoma aktivni. Nalazimo se u MZ Kovilovo gde 
su asfaltom presvučene dve ulice, u dužini od po 200 metara i ukupne 
vrednosti od 2.200.000 dinara. Završeni su radovi i u Aleksandrovcu 
gde su asfaltirane četiri deonice ukupne dužine oko 450 metara, u MZ 
Mokranje, što je urađeno u dogovoru sa meštanima i predsednicima 
mesnih zajednica. Radovi su sprovedeni u izletištu Badnjevo i u reo-
nu Malajnica Didići gde je asfaltiranjem 230 metara spojen put koji 
je veoma važan meštanima. Zadovoljan sam dinamikom i kvalitetom 
radova koji ljudima mnogo znače. Trudimo se da odgovorimo na re-
alne zahteve meštana, naravno u okviru naših mogućnosti. Predstoji 
nam asfaltiranje u Sikolu i priprema deonica u MZ Prahovo, zatim u 
Maloj Kamenici i još nekoliko sela. Mi smo za ove namene izdvojili iz 
opštinskog budžeta 45 miliona dinara“ istakao je predsednik Veličković 
i naglasio da očekuje da će se u ovoj godini završiti sve što je planirano 
kao i da su u izradi planovi uređenja ulica i puteva na teritoriji opštine 
Negotin za narednu godinu.

Ove godine je u asfaltiranje lokalnih ulica i puteva uloženo 72 mili-
ona dinara. Za realizaciju radova u prvom delu godine izdvojeno je 12 
miliona dinara, donacijom Eliksir grupe tokom leta 15 miliona, a pri kra-
ju je realizacija sanacije putne mreže u vrednosti od 45 miliona dinara.

NEGOTIN - ŠKOLARCIMA 
VREDNA СПОРТСКА ОПРЕМА 

U okviru akcije podele sportske opreme i rekvizita namenjenih 
školama, Savez za školski sport Srbije je u saradnji sa Sportskim sa-
vezom opštine za negotinske školarce obezbedio je vrednu opremu. 
Oprema sadrži dva rukometna gola sa mrežama, dve pleksiglas ko-
šarkaške table sa zglobnim obručima, odbojkašku mrežu i 40 lopti.

U okviru budžeta za sport opštine Negotin, Osnovnoj školi „Haj-
duk Veljko“ u Štubiku dopremljena sportska oprema u vrednosti od  
50.000 dinara. Opremu su uručili Dalibor Mašić, član Opštinskog 
veća za omladinu i sport i Dušan Matejević, sekretar Sportskog 
saveza opštine Negotin. Ovoj školi dopremljene su lopte za razne 
sportove (košarku, fudbal, odbojku i rukomet) i vijače koje će dobro 
doći učenicima na časovima fizičkog vaspitanja.

Sportsku opremu 
su uručili Dalibor Mašić, 
član Opštinskog veća 
za sport i omladinu, 
Dušan Matejević i Bra-
tislav Ninić i predstav-
nici Sportskog saveza 
opštine. 

Sportski savez op-
štine je za sportsku 
opremu namenjenu 
školama na teritoriji opštine do sada iz opštinskog budžeta opštine 
Negotin realizovao 470.000 dinara.

Na graničnom prelazu “Đerdap” carinski poslovi će ubuduće biti 
brži i efikasniji jer je u privrednoj zoni u Kladovu otvoren savremeno 
opremljen carinski terminal. Prostire na površini od oko 2,7 hektara, 
njegova izgradnja koštala je sto miliona dinara i znatno je funkcionalniji 
od onog na graničnom prelazu „Đerdap“ kod Kladova.

„Conal group“ je u potpunosti finansirala izgradnju novog carinskog 
terminala i kako kažu u ovoj kompaniji namera im je da se time omogu-
ći brži i aktivniji kontakt sa privredom, te da se skrate odnosno  ubrzaju 
carinske proscedure.

– Iz godine u godinu se povećava broj kamiona na graničnom pre-
lazu „Đerdap“ pa se ukazala potreba da se protok teretnih vozila ubrza.

Kako bi povećali efikasnost poslovanja  i ubrzali rad carinskih 
službenika 14. oktobra ove godine  mi smo Upravom carine Beograd 
potpisali desetogodišnji ugovor o angažovanju našeg terminala na 
carinskim poslovima na području Carinarnice Kladovo. – pojašnjava 
vlasnik “Conal group”   Boris Čelenković , ističući istovremeno da su 
izgradnjom novog terminala stvoreni uslovi za skraćene i ubrzane pro-
cedure carinjenja robe.

Prema rečima Čelenkovića, kompanija čiji je vlasnik, od osnivanja 
2006. godine stalno unapređuje svoju delatnost i ima konkretne plano-
ve za budnoćnost koji se odnose na korišćenje potencijala reke Dunav.

– Nameravamo da proširimo delatnost terminala jer je naredni ko-
rak izgradnja terminala za pretovar  robe koje se transportuje Duna-
vom.Kompanija „Conal group“ stekla je prepoznatljivo  ime  u Srbiji, 
poslujemo dobro, a zaposleni u proseku zarađuju po 90 hiljada dinara 
mesečno. – kaže Čelenković.

Otvaranje novog carinskog terminal omogućilo je i nova radna me-
sta, te je „Conal grupa“  uz postojećih 11 zaposlila 13 novih radnika. 
Za prvog čoveka kladovske opštine investicija ove kompanije već ima 
pozitivne efekte.

– Svaka investicija koja otvara nova radna mesta, značajna je za 
lokalnu zajednicu  koja nastoji da bude karika koja privrednike pove-
zuje sa resornim ministarstvima. – smatra predsednik opštine Kladovo 
Saša Nikolić.

Carinskim službenicima su u novom terminalu obezbeđeni kvalitet-
ni uslovi za rad – moderno uređene prostorije i najsavremenija oprema 
za obavljanje carinske delatnosti na površini od  200 kvadrata. Takođe 
je opremljen zatvoren carinski skladišni prostor površine 150 kvadrata,   
dok se otvoren skladišni prostor prostire na 400 kvadrata.

Dodajmo i da je ovaj carinski terminal tehnički osposobljen za spro-
vođenje mera carinskog nadzora i carinske kontrole sa platformom za 
pregled vozila, kolskom vagom, a osim video nadzora ima i fizičko 
obezbeđenje. Raspolaže I parking prostorom za 150 kamiona, a voza-
čima su na raspolaganju  i prostorije za odmor i osveženje.

KLADOVO - ODLIČAN PLASMAN 
MLADIH MUZIČARA
Osnovna muzička škola „Konstantin Babić“ 

Kladovo poznata je po izuzetnim uspesima koje 
postižu njeni učenici. Poslednja u nizu je 1. na-
grada u kategoriji solista Nikole Ginića, učenika 
4. razreda harmonike u klasi profesora Dušana 
Novčića, na međunarodnoj manifestaciji „Dani 
harmonike“ u Smederevo.

Ova manifestacija tradicionalno se održava 
svake godine u maju, u organizaciji Udruženja 
pedagoga akordeona Srbije. Usled epidemije 
korona virusa, takmičenje je održano onlajn.

Na 28. Republičkom takmičenju solfeđa i 
teorije muzike koje je održa-
no onlajn učenici ove škole 
osvojili su pet prvih nagrada. 

U disciplini solfeđo u 
svojim kategorijama najbolji 
su bili Vera Matejević uče-
nica trećeg i Danilo Bojanić 
učenik šestog razreda oboje u klasi Jasenke 
Jovetić, dok je u konkrenciji učenika četvrtog 
razreda sa maksimalnih 100 poena prvo mesto 
osvojio Stefan Birić u klasi Danijele Pražić. 

Maksimalnih 100 poena osvojio je i Filip Pej-
kić učenik šestog razreda u klasi Sonje Najda-
nović u disciplini teorija muzike, dok je Ognjen 
Krstić u klasi Jasenke Jovetić bio najbolji u toj 
disciplini u konkurenciji učenika petog razre-
da-navela je Vanja Zlatković direktorka OMŠ 
“Konstantin Babić” u U Kladovu.

U KLADOVU 
OTVOREN NOVI 

CARINSKI TERMINAL

OPŠTINA NEGOTIN
OVE GODINE JE U ASFALTIRANJE 

LOKALNIH ULICA I PUTEVA 
ULOŽENO 72 MILIONA DINARA



U selima negotinske Opštine može se slobodno reći uvek se nešto 
dešava. Izvanredna saradnja mesnih zajednica sa svojim meštanima, 
koji žive i rade daleko od rodnog kraja, uz veliku podršku lokalne sa-
mouprave svakodnevno beleži dobre rezultate. Rezultati su najčešće 
asfalitiranje ulica i lokalnih puteva, sređivanje škola, stvaranje uslova 
za rad seoskih ambulanti, izgradnja vodovoda…Ono što je reklo bi se 
novina su radovi na uređenju sela.

Nedavno smo pisali o Urovici, gde su meštani odlučili da naprave 
i urede plato za pijacu. Ovo izuzetno organizovano i uređeno selo, uz 
pomoć Opštine dobija nove sadržaje i sve više po mnogo čemu liči na 
varošicu.

Borivoje Andrekulović, meštanin jedan od najaktivnijih, kome je 
posebno drago da se o njihovoj slozi i radu čuje i piše poslao nam je 
informaciju koju sa zakašnjenjem objavljujemo. Pošto je vest lepa po-
delićemo je sa vama.

Lepa vest je da je posle 
30 godina asfaltirana ulica 
Vuka Karadžića, u mahali 
Radulješti, kako meštani 
zovu taj deo Urovice. Duži-
na ulice je 460 metara. Širi-
na asfalta je 2,6 metra. Ve-
redni meštani su izračunali 
da je ukupna površina čak 
6760 metara kvadratnih. 

I ova ulica kao i mnogo 
toga u selu urađena je uz veliku pomoć lokalne samouprave, kako po-
pularno kažu, dinar na dinar. Meštani pomenute mahale sakupili su 
13. 200 evra, što je u dinarima nešto više o d jednog i po miliona, baš 
koliko je dala i Opština. 

Završetku radova pored meštana, članova Saveta MZ, prisustvo-
vali su Vladimir Veličković predsednik opštine Negotin i njegov zame-
nik Bogdan Gugić.

- Neizmerno smo im zahvalni na saradnji i razumevanju. Nadamo 
se da ćemo i ubuduće sarađivati na novim projektima, rekli su nam 
vidno raspoloženi članovi Saveta MZ.

Neće se Urovičani, koji su zajedno realizovali ovaj značajan posao 
za njih, ali mi bismo pohvalili sve njih i članove Saveta MZ za sve što 
čine kako bi stvorili što kvalitetnije uslove života u selu, u čemu im 
veliku pomoć pružaju i oni koji rade i žive daleko od rodnog kraja, ali 
ga ne zaboravljaju. 

Nama prostaje samo da svima čestitamo predstojeće novogodiš-
nje i božićne praznike i da im poželimo dobro zdravlje i još puno novih 
projekata. 

UROVIČANI 
NE POSUSTAJU U 

ŽELJI I NAPORIMA NA  
SREĐIVANJU SELA

Krajem novembra u „Ateljeu Botunjac“ u Negotinu, predstavljen je  
drugi deo projekta „Moja ruža“ pod nazivom: Muška vlaška nošnja to-
kom tokom  XX  veka.

Projekat je predstavljen izložbom  u Ateljeu Botunjac, uz izbor oda-
branih tekstilija vezanih za muško odevanje Vlaha, uz crteže i autorsku 
prezentaciju koja je onlajn postavljena  na Fejsbuk stranici Kreativnog 
udriuženja Nego i na Ju-tjubu. 

Trenutno važeća odluka Vlade Republike Srbije zabrane okuplja-
nja više od 5. osoba primorala je, nažalost, da prezentaciju rade  samo 
uz njeno predstavljanje od strane predsednice udruženja Vesne Stan-
ković i Dušanke Botunjac autora izložbe i projekta.

*Kreativno udruženje Nego“, realizacijom ovog projekta putem 
istraživanja na teritoriji vlaških sela u okolini Negotina i sistematizaci-
jom tipičnih odevnih komada muške nošnje pokušalo je da da doprinos 
očuvanju tradicije  i običaja odevanja tokom XX veka.

Projekat „ Moja ruža“ realizovana je kroz tri projekta podržanih od 
Ministarstva kulture i informisanja Republike Srbije. Ovaj projekat  ima 
za cilj da se istraživanje o narodnoj nošnji Vlaha kompletira kroz više 
segmenata istraživanja. U prvom je reč bila o ženskoj nošnji nošnji i 
tradiciji odevanja Vlaha. U drugom je bilo reči o krojevima i mustrama 
na ženskoj nošnji , a sada u trećem delu reč je o muškom odevanju.

- Nadam se da je ovim istraživačkim projektima Kreativno udruže-
nje  „ Nego“, pomoglo očuvanju karakteristika vlaške nošnje i doprinelo 
očuvanju etničkih odevnih karakteristika vlaške populacije tokom XX 
veka, rekla je Dušanke Botunjac.

Saradnici na projektu: Milan Nikolić iz Kobišnice kod Negotina, 
Branislava Brezojević iz Dupljana kod Negotina, Siniša Čelojević iz 
Prahova kod Negotina, Porodica Stojkić iz Mihajlovca kod Negotina.

U ATELJEU “BOTUNJAC” 
U NEGOTINU 

PREDSTAVLJEN DRUGI 
DEO PROJEKTA “MOJA 

RUŽA”
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Radovi na rekonstrukciji brodske prevodnice EPS-ovog hidroener-
getskog i plovidbenog sistema HE “Đerdap 1” koje izvodi konzorciju-
mom izvođača, koje predvodi nemačka kompanija DSD Noel, odvijaju 
se planiranom dinamikom. Dunav je veoma važna reka i transportni, 
vodni i energetski koridor i u adaptaciju brodske predvodnice u hidro-
elektrani „Đerdap 1” biće uloženo 28,5 miliona evra – rekla je Zorana 
Mihajlović, potpredsednica Vlade Srbije i ministarka rudarstva i ener-
getike posle obilaska radova na adaptaciji brodske prevodnice.

Ona je brodsku prevodnicu obišla sa šefom Delegacije EU u Srbiji 
Semom Fabricijem, direktorkom EIB za Zapadni Balkan Dubravkom 
Negre, v. d. direktora EPS-a Miloradom Grčićem i predsednikom opšti-
ne Kladovo Sašom Nikolićem.

“Đerdap je naša najveća hidroelektrana, radovi idu po ustaljenoj 
dinamici i sledeće godine na jesen prevodnica će biti završena. Po-
čećemo adaptaciju i prevodnice na „Đerdapu 2“. Novac nije mali, 60 
miliona evra je vrednost radova, polovina je grant i hvala EU na tome, 
a druga polovina je od EIB-a. To je važno jer je reč o partnerima koji 
su važni za Srbiju jer naš put jeste ka EU. “Sledeće godine na jesen 
prevodnica će biti završena”, najavila je ministarka Zorana Mihajlović

Posebno je važno i da će EPS nastaviti da ulaže u revitalizaciju 
hidroelektrana, pre svega agregat 6 u HE „Đerdap 1“ i HE „Đerdap 2“, 
za koju je procenjena vrednost radova 145 miliona evra.

Velike promene u energetskom sektoru su pred nama, da ne idemo 
korak po korak, već brže ka zelenoj energiji, zelenoj agendi i obnovlji-
vim izvorima energije. Zajedno sa partnerima sigurna sam da ćemo u 
tome i uspeti - izjavila je ona.

Milorad Grčić, v. d. direktora EPS-a, rekao je da projekat revitali-
zacije brodske prevodnice na srpskoj strani ide odličnim tokom, da se 
radovi odvijaju u roku i da bi mogli i pre roka da se završe.

Posle pola veka moralo je ovo da se uradi. Prosečan broj plovila 

godišnje kroz prevodnicu bio je oko 6.300, a modernija tehnologija, brži 
rad koji ćemo imati kada se posao završi omogućiće da dođemo do 
10.000 plovila godišnje - rekao je Grčić.

– Modernizacija prevodnice je važna za privredu, turizam i tran-
sport za svaki segment Srbije koji je u napretku, koji je u usponu, koji je 
deo politike i ove Vlade i predsednika Srbije Aleksandra Vučića. Srbija 
ozbiljnim koracima ide napred i prevodnica na kojoj se nalazimo je 
jedan od tih koraka.

Sem Fabrici je rekao da za projekat adaptacije brodske prevodnice 
„Đerdap 1” EU daje 11 miliona evra bespovratne pomoći, koja je zdru-
žena sa zajmom koji daje EIB pod povoljnim uslovima.

“Đerdap je odličan, konkretan primer projekta povezivanja sa zna-
čajnim prekograničnim, ekonomskim i ekološkim efektima. Obnova i 
adaptacija brodske prevodnice doprineće unapređenju mobilnosti na 
reci Dunav. Povećaće efikasnost, pouzdanost i konkurentnost vodnog 
puta na Dunavu - istakao je ambasador Fabrici.

- Ekonomsko investicioni plan EU za Zapadni Balkan vredan je 
devet milijardi evra za narednih sedam godina fokusira se na povezi-
vanje i transport.

Negre je podsetila da je pre dve godine potpisan sveobuvatni ugo-
vor od 100 miliona evra za ulaganje u poboljšanje rečnog transporta 
u Srbiji koji je veoma bitan zato što Dunav protiče čak 588 kilometara 
kroz Srbiju.

Revitalizacija brodske prevodnice na srpskoj strani “Đerdapa 1” 
počela je u mašinskom prostoru, a trenutno majstori rade na brodskoj 
komori i na komandnom tornju.

Rekonstrukcija brodske prevodnice na HE “Đerdap 1” koja je pu-
štena u rad 1970. godine i kroz koju je tokom pola veka prošlo oko 
400.000 plovila prva je veća investicija. Sadašnji kapacitet prevodnice 
je oko 6.300 plovila godišnje, pa će rekonstrukcija, koju u okviru kon-
zorcijuma rade i dve srpske firme Feromont i Elektromontaža, omogu-
ćiri povećanje kapaciteta prevođenja na 10.000 plovila godišnje.

RADOVI NA MODERNIZACIJI PREVODNICE 
U HE “ĐERDAP 1” TEKU PO PLANU

ZORANA MIHAJALOVIĆ MINISTARKA RUDARSTVA I ENERGETIKE:

Povodom 10 godina rada pokretne biblioteke na području opštine 
Kladovo, Biblioteka “Centar za kulturu” za svoje korisnike i sve one 
koje prepoznaju značaj pokretnih biblioteka koje dostavljaju knjige do 
udaljenih korisnika, deli svoju svečanu rođendansku atmosferu upuću-
jući poziv učešća na nagradni konkurs sa temom “Moj bibliobus”.

Tako su započete novembarske aktivnosti, ponosni na decenijski 
rad i ostvarene rezultate rada. 

U gradskoj biblioteci, dečije odeljenje je mesec novembar proglasi-
lo mesecom  dinosaurusa “DiNOvembar”. Najmlađi korisnici su pozva-
ni da pročitaju knjige, enciklopedije i romane o dinosaurusima i nauče 
još nešto o njima. Crteži na tu temu ukrasili su oglasnu tablu biblioteke. 

Bibliobus je početkom novembra započeo redovan obilazak 12 na-
selja opštine Kladovo. U planu obilaska do kraja novembra bila su i 
ostala naselja, ali zbog pogoršane epidemiološke situacije na području 
opštine Kladovo, napravljena je pauza. 

Korisnicima biblioteke, putem zvaničnog sajta, društvenih mreža i 
štampanih flajera, propručeno je korišćenje elektronskog kataloga bi-
blioteke kako bi unapred pretražili knjižni fond, ili izvršili rezervacija (i 
otkazivanje rezervacije) izabranih naslova, produžili pozajmicu, napra-
vili uvid u sopstvenu istoriju, sve sa namerom da se rasteriti dolazak.  

Lepa vest je stigla za jedinu ustanovu kulture u Kladovu iz Film-
skog centra Srbije pošto je odobren projekat u kategoriji preddigita-
lizacija bioskopa. Od prijavljenih 48 ustanova kulture, dodeljena su 
sredstva za 25 (dvadesetpet) među kojima je i Biblioteka “Centar za 
kulturu” Kladovo. Kladovu su dodeljena sredstva za izradu projektne 
dokumentacije kako bi se realizovao postupak digitalizacije na kvali-
tetan i svrsishodan način. Biblioteka “Centar za kulturu” Kladovo kao 
polivaletna ustanova kulture, pored osnovne bibliotečko-informacio-
ne delatnosti, objedinjava rad pozorišne, likovno-izložbene, koncer-
tno-muzičke, amaterske, manifestacione i filmske, gde se prvenstveno 
podrazumeva rad bioskopa sa tradicijom dugom 92. godine.

Prve bioskopske predstave u Kladovu su prikazane 1928. godine, 
kada je u gradskoj kafani “Dubrovnik”, zahvaljujući angažovanju lokal-
nog viđenog trgovca Jakova Lazarevića, prikazan film o Čarli Čaplinu.

Za potrebe snimanja serijala “Tvrđave na Dunavu” Biblioteka “Cen-
tar za kulturu” Kladovo je imala veliku čast i zadovoljstvo da učestvuje 
u tehničkoj logistici snimanja i da pri tom ustupi fotografije iz zavičajnog 
fonda biblioteke. U pitanju je dokumentarna serija Kulturno umetničkog 
programa RTS-a sa sedam epizoda posvećenih Dunavu i njegovim 
tvrđavama koje vekovima opstaju na njegovim obalama. Epizoda su 
nazvane po tvrđavama: Bač, Petrovaradinska tvrđava, Beogradska, 
Smederevska, Tvrđava Ram, Tvrđava Golubac i Tvrđava Fetislam.  
     Ekipa serije je brodom “Argus” koji je u vlasništvu Ministarstva za-
štite životne sredine RS, plovila Dunavom, od Bezdana do Kladova, i 
prešla put dužine oko 550 km. Serija je svojevrsno putovanje brodom 

od Bezdana do Trajanovog mosta, nadomak Kladova.
U seriji učestvuje 50 sagovornika među kojima su stručnjaci, ali i 

umetnici, turistički vodiči, hroničari, entuzijasti, ribari. Serija je snimana 
sa vode, na kopnu i iz vazduha.

Pored navedenog, kladovska 
biblioteka od 2010. godine uče-
stvuje i organizuje različite pro-
grame na temu Tvrđave na Duna-
vu, poput: radionica Ministarstva 
kulture o tvrđavama na Dunavu 
(2010), izložba “Tvrđave na Du-
navu - Dunavska avantura (2011), 
promocija knjige “Tvrđave na Du-
navu” u izdanju RTS i IK „Prome-
tej“ na konferenciji o nematerijal-
nom kulturnom nasleđu “Kazan 
Kult” (2018) i sl.

Deo programa za novembar 
mesec je odložen zbog povećanog broja infiiciranih koroan virusom. 
“Sve aktivnosti smo prilagodili novonastaloj situaciji. Biblioteka radi, 
dostupni smo sa uslugama izdavanja knjiga i informacija kao i u vir-
tuelnom svetu, dajući do znanja koliki je značaj biblioteke u ovakvim 
situacijama kao sigurno i važno mesto za okupljanje svojih korisnika i 
sugrađana” ističe direktor biblioteke u Kladovu, Žaklina Nikolić.  

BIBLIOTEKA “CENTAR ZA KULTURU” KLADOVO

POVODOM 10 GODINA RADA POKRETNE 
BIBLIOTEKE - NAGRADNI KONKURS 

SA TEMOM “MOJ BIBLIOBUS”
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Pandemija korona virusa negativno je uticala na živote svih nas, 
sprečivši da ostvarimo za ovu godinu zacrtane planove, a tako je ome-
la i obeležavanje značajanog jubileja za srpsku zajednicu u Beču - 50. 
godina postojanja kluba “Jedinstvo”. Za čitavu ovu godinu bile su pla-
nirane brojne aktivnosti kako bi se proslavio ovaj jedinstveni jubilej, koji 
dokazuje aktivnosti naših garđana u Beču. Vrhunac proslave trebalo je 
da bude, u oktobru, veliki prijem u Većnici Beča.

Kako se “Jedinstvo” nosi u srcu dokazala je Milica Dačić, član Nad-
zornog odbora, zadužena za recitatorsku sekciju i humanitarne akcije.

“Bilo je je veoma teško što nismo u mogućnosti da proslavimo 50 
godina psotojanja “Jedinstva”, pa sam 
odlučila da to na neki način obeležim 
virtuelno”, rekla je ona.

Naime, na fejsbuku Dačićeva, koja 
je jedna od aktuelno aktivnih članova 
sa najdužim stažom, je postavila obja-
vu podsećajući na istoriju “Jedinstva”. 
Ona je povodom 14. novembra 1970. 
kada je osnovano kulturno umetničko 
društvo “Jedinstvo” podsetila na taj 
dan. Ukazala je da je prva adresa kluba 
bila je na Maks Vinter Placu u 2. beč-
kom okrugu, kada je klub delovao pod 

imenom “Klub Jugoslovena Jedinstvo”.
Prvi predsednik kluba bio je Momčilo Mirković, pod čijom upravom 

su formirane sportske, kulturno-zabavne, likovne, recitatorske, muzič-
ke i dramske sekcije. Na današnjoj adresi u Praterštrase 9 “Jedinstvo” 
se nalazi od 1972.godine.

“Iako su se u međuvremenu u Beču osnovali drugi klubovi ljudi su 
izjavljivali da im je “Jedinstvo” bio i ostao centralni klub, sa posebnim 
jugoslovenskim duhom i jedinstvom”, navela je ona.

Krajem 1971. formirana je folklorna sekcija.
“Ono što je lepo i zanimljivo, jer u njihovoj državi živimo jeste da 

su Austrijanci sa simpatijom prihvatili naš folklor i rado posećivali naše 
priredbe, što je slučaj i do današnjeg dana”, navela je Dačićeva, koja 
igra foklor u veteranima.

Klub je kratko zapao u krizu 1975. i 1976.godine, ali 1976. uspešno 
prevazišao sve probleme i tada je za predsednika izabran dugogo-
dišnji aktivista Bratoljub Ćuk. Kakav je bio rad kluba govori podatak 
da je 1976. godine učlanjeno 1.500 ljudi. Dve godie kasnije funkciju 
predsednika preuzima Refik Sefedini i klub se preimenuje u “Jedin-
stvo-Ilinden”. Prelomna za “Jedinstvo” bila je 1978. jer je te godine 
bilo čak četrdesetak nastupa raznih sekcija, što u Beču, što u drugim 

gradovima Austrije, što u našoj domovini. “Jedinstvo” je 1979.godine 
dobilo značajno priznanje za sveukupni rad na društvenom samoorga-
nizovanju i na povezivanju sa domovinom.

Za 20 godina postojanja kluba,1991. u Prateru zasađeno je 20 
stabala, čime je klub ostavio bukvalno svoje korenje u Beču, svojim 
parkom.  

Aktuelni rpedsednik Zlatko Mi-
loradović svoju funkciju obavlja 
već dugi niz godina, uz svestranu 
pomoć članova uprave, upravnog i 
nadzornog odbora. Mnoga prizna-
nja i pehari krase zidove kluba, čiji 
je članovi nadaju da će svojim ra-
dom doprineti daljim podvizima.

Humanitarni rad je klubu uvek 
bio važan, pa tako u raspadu dr-
žave “Jedinstvo” uspešno sprovodi 
veliki broj humanitarnih akcija i po-
maže zemlji i zemljacima u nevolji.

“Tako je i do dana današnjeg 
što uvek sa ponosom ističem kao omiljenu “obavezu” kojom ja već 17 
godina upravljam u našem klubu”, naglasila je Dačićeva.

“Jedinstvo” trenutno ima četiri foklorna ansambla - mali, srednji, 
izvođački  i veteranski, koja se i pored nekog povremenog menjanja 
članova uspešno nose sa svim nedaćama i uvek veselo nastupaju, jer 
im je bitno druženje i održavanje naše tradicije, ma u kolikom broju bili,

“Najnovija grupa rekreativa-
ca ili “Veterana”, čiji sam i sama 
član, osnovana je 2010.  i jedna je 
od grupa koje su u potpunom sa-
stavu svih ovih godina. Mnogo je 
naših nastupa, druženja, putova-
nja, veselja, gde su se izrodila pri-
jateljstva za ceo život, kumstva, 
pa i ljubavi. U “Jedinstvu” su uvek 
bili i ostali dobrodošli svi koji vole 
igru, pesmu, druženje... Kažu da 
se “Jedinstvo” danas može po-
smatrati i kao “muzej bečkih ga-
starbajtera””, objasnila je ona.

“Trenutna pandemija je stopirala svaki naš plan da 50-tu godišnjicu 
obeležimo raznim manifestacijama ove godine. Nadam se da će se 
sledeće godine sve nadonaditi, i da ćemo tada još jači, voljniji i brojniji 
pokazati zašto postojimo već pola veka”, poručuje Dačićeva.

KORONA ODLOŽILA 
PROSLAVU ZLATNOG JUBILEJA

KUD “JEDINSTVO” BEČ

Srpska dijaspora u Beču poz-
dravlja imenovanje Arno Gujona 
na mesto vršioca dužnosti direk-
tora Uprave za saradnju sa dijas-
porom I Srbima u regionu.

“Imenovanje Arna Gujona za 
vršioca dužnosti direktora Upra-
ve za saradnju s dijasporom i 
Srbima u regionu, organ uprave 
u sastavu Ministarstva spoljnih 
poslova, jako je dobra vest za sve 
naše građane, kako u Srbiji i re-
gionu, tako i u rasejanju “, ističe 
predsednik SPKD “ Prosvjeta “ u 
Austriji Srđan Mijalković.

“ Njegov nesporni autoritet i 
integritet, kao i nesumnjiva ener-
gija i znanje mogu daleko unaprediti rad Uprave, koja je više godina 

funkcionisala bez direktora. S obzirom 
na trenutnu situaciju, a posebno na 
stanje u našoj dijaspori, on neće imati 
lak posao. Poznajući njegove profe-
sionalne, ali i ljudske sposobnosti, 
verujem da će on učiniti sve što je u 
njegovoj moći da se rad Uprave digne 
na viši nivo. Nadam se da će imati do-
voljno podrške odgovarajućih  organa 
u Srbiji, ali i svih naših građana iz regi-
ona i dijaspore. Našu podršku već ima 
“, naglasio je on.

“Gujon je jedan od najvećih huma-
nitaraca u poslednjoj deceniji i velika 
je čast što je prihvatio mesto v.d. di-

rektora Uprave za saradnju sa dijaspo-
rom i Srbima u regionu. S obzirom da je 
dobio Orden Svetog save, garancija je 
da će biti iskreni borac za srpska pita-
nja u rasejanju. Mislim da je Gujon pra-
va ličnost koja će poboljšati saradnju 
matice i dijaspore. Ovim činom, konač-
nog imenovanja v.d. direktora u Upravi 
za saradnju sa dijasporom i Srbima u 
regionu, država Srbija je pokazala da 
joj je stalo do svojih državljana koji 
žive širom sveta i otvorenih očiju prate 
sva dešavanja u matici. Želja nam je 

da novi 
v.d. direktora prvo poseti Beč, kao 
najveći srpski grad u rasejanju”, ističe 
Svetlana Matić, predsednica udruženja 
“Vilhelmina Mina Karadžić”.

“Već dugo godina pratim rad gos-
podina Gujona i uvek sam se divio nje-
govom zalaganju za Srbe na Kosovu. 
Oduševila me je njegova posvećenost 
Srbiji i pogotovu njegovo odlično znanje 
srpskog jezika. Mislim da se godinama 
pokazao kao veći patriota od mnogih 
“pravih” Srba. A što se tiče imenova-

nja na ovu funkciju bio sam iznenađen 
kada sam saznao vest i iskreno se na-
dam da će uspeti i sa dijasporom da 
postigne još jače i čvršće veze sa ma-
ticom”, naglašava potpredsednik SKC 
“Stevan Mokranjac” Saša Božinović.

“Obradovala me je vest da je ličnost 
ovakvog “kalibra” i autoriteta, osećanja 
i volje, sposobnosti i profesionalnosti,  
predložena i stala u prvi red za očuva-
nje identiteta, integriteta i širenja istine 
o srpskom narodu kao i pomoći u sa-
radnji sa dijasporom i Srbima u regio-
nu. Kao osnivač nevladine organizacije 
“Solidarnost za Kosovo” Arno Gujon, vođen plemenitim osećanjima i 
srcem u veoma izazovnim vremenima punim rizika, zamki i svakojakih 
teškoća posvetio se pomoći pre svega srpskom narodu na Kosovu ali i 
Srbima uopšte, posebno akcijama da što više ljudi ostane u Srbiji kao 
i širenju istine. To je za posebno poštovanje ali i divljenje. Želim njemu 
i njegovoj porodici kao i timu zdravlje i istrajnost, puno uspeha, sre-
će i lepih trenutaka”, ističe Milorad Samardžija predsednik udruženja 
“A:Kultura”.

Ambasador Srbije u Austriji Nebojša Rodić, ambasador BiH 
pri međunarodnim organizacijama u Beču Siniša Bencun, pred-
sednik Zajednice srpskih klubova u Beču Luka Marković i pred-
stavnici SPC u Austriji položili su venac na mestu terorističkog 
napada u glavnom gradu Austrije. Poštu žrtvama terorističkog 
napada odali su i direktor Predstavništva Republike Srpske 
Mladen Filipović, kao i predstavnici više srpskih klubova.

Na vencu Zajednice je istaknuta poruka duboke žalosti, a 
ambasador Srbije uz sveću ostavio je i srpsku zastavu.

Polaganje venaca inicirao je predsednik Zajednice Marko-
vić koji je istakao značaj borbe protiv govora mržnje, jer je ona 
izvor svakog zla, tako i ovog bezumnog terorističkog napada.

“Povređeni smo ali nismo pobeđeni. Ovo je bio kukavički i 
neljudski napad na sve nas u Beču. Ali život mora da ide dalje. 
Ne smemo nikad da zaboravimo nevine žrtve. Dužnost svih nas 
je da se borimo protiv mržnje i govora mržnje. Terorista je bio 
zatrovan govorom mržnje i samim time je rezultat toga bio nje-
gov gnusni čin. Pod slobodu govora i demokratijom ne spada 
širenje govora mržnje”, naglasio je Marković.

ARNO GUJON VD. DIREKTORA 
UPRAVE ZA SARADNJU SA 

DIJASPOROM I SRBIMA U REGIONU

SRPSKA DIJASPORA U BEČU POZDRAVLJA IMENOVANJE
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pogodila je teško vest o planovima austrijske vlade.
Luka Marković, predsednik Zajednica srpskih klubova u Beču kaže 

da su ovaj put, za razliku od onih planiranih pred leto, mere uvedene za 
sve, nezavisno od državljanstva.

– Prošli put smo se pobunili jer je 
obavezan karantin trebalo da važi samo 
za nas sa Balkana i Turke. Ovaj put mera 
važi za sve. To što važi do 10. januara 
proističe, verovatno, iz spoznaje da u 
Austriji živi 700.000 pravoslavaca – obja-
snio je on.

Marković ukazuje da je svakako, 
zbog neizvesne situacije oko pandemije 
i najava uvođenja novih mera u matici, 
mali broj naših građana planirao da putu-
je za božićne praznike u otadžbinu.

– Slušali su mnogo o planiranim me-
rama, pa je većina još pre odustala od 

putovanja, a nove mere austrijske vlade sada su uverile sve da je bolje 
da ostanu u Austriji – kazao je on.

Marković ističe da ove godine treba Novu godinu i Božić proslaviti 
u Austriji, uz poštovanje svih postojećih mera,

– Čim ova počast prođe, sve ćemo 
moći da nadoknadimo.

“Ja sam nameravao da idem i to sa 
celom porodicom. Planovi austrijske vlade 
potpuno su nam uništili sve planove da fa-
milijarno u domovini proslavimo Novu godi-
nu”, kaže Srđan Stokić iz Beča.

On je ukazao da je već razmišljao o 
tome da li će moći da realizuje svoju name-
ru zbog najava iz Beograda da će se doneti 
nova mera odnosno da će od gastarbajtera 
koji budu dolazili na odmor tražiti negativan 
PCR test za ulazak u Srbiju.

“Aktuelni planovi austrijske vlade u potpunosti će sprečiti naše na-
mere. Svi koji su zaposleni svakako neće moći da putuju za praznike, 
jer im obavezan karantin i pretnje rad-
nopravnim posledicama ugrožavaju 
egzistenciju“, kazao je Stokić.

Rade Živković rekao je da je raz-
mišljao da putuje u Srbiju za zimski 
odmor, ali da su mu sada svi planovi 
pokvareni.

„Odustajem zbog najave austrij-
skih vlasti. Ne smem da rizikujem zbog 
posla. Već mi je u firmi ranije rečeno 
da, ako se zarazim prilikom odmora 
u domovini, mogu da računam na ot-
kaz“, objasnio je on.

Većina, a tako i Saša Božinović odavno su odustali od ideje da 
božićne praznike provedu u Srbiji.

„Nisam planirao da idem za odmor u Srbiju zbog aktuelne situacije 
u vezi pandemije. Ove mere koje planira austrijska vlada svakako bi 
me sprečile da putujem“, dodao je on.

Nedeljko Koturović iz Beča kaže da nije planirao da putuje na od-
mor, jer mu je preveliki trošak testiranje. Takođe kaže da je aktuelna 
situacija veoma neizvesna i da se u svakom trenutku sve može prome-
niti, te ga onemogućiti da se vrati na posao.

NOVE MERE SPREČAVAJU NAŠE 
LJUDE DA BOŽIĆNE PRAZNIKE 

PROVEDU U SRBIJI
Austrijska vlada planira da neposredno pred katolički Božić uve-

de nove mere za ulazak u zemlju osobama koje se vraćaju iz korona 
rizičnih regiona, a dužina trajanja mera jasno pokazuje da su “meta” 
Srbi. Planiran je obavezan karantin u trajanju od deset dana, što one-
mogućava blagovremeni povratak na posao. Prema pisanju medija svi 
koji budu ušli u Austriju iz država koje imaju više 100 novozaraženih 
po 100.000 stanovnika na nedelju dana moraće u obavezni desetod-
nevni karantin. Ta mera pogodila bi povratnike iz svih susednih zemalja 
Austrije, a ali pre svega one sa Zapadnog Balkana i Turske, odakle su 
poreklom najveće migrantske zajednice. Ova mera trebalo bi da stupi 
na snagu pred katolički Božić i da traje najmanje do 10.januara.

Lica koja se vrate iz zemalja koje važe kao rizične, moći će, prema 
namerama vlade, da se “oslobode” karantina negativnim PCR testom 
najranije nakon pet dana izolacije. Time bi lica koja se odluče da ipak 
putuju u domovinu morala da prilagode dužinu boravka slobodnim da-
nima koje su dobili na poslu, ali uz uzimanje u obzir obaveznog dese-
todnevnog karantina, odnosno najmanje pet dana izolacije uz skupi 
PCR test koji bi morali da urade u Austriji. Ukoliko ne budu mogli da se 
na vreme jave na posao prete im radno-pravne posledice. Iz krugova 
vlade ističu da ta mera treba da spreči treći talas infekcije, odnosno 
krah zdravstvenog sistema Austrije.

Većina naših zemljaka koji žive u Austriji, zbog aktuelne situacije, 
nije planirala da putue u otadžbinu za vreme praznika.

Mnogi su tu odluku doneli zbog nedoumice da li će Srbija tražiti 
negativni PCR test prilikom ulaska, ali pre svega zbog problema koji 
mogu da nastanu ako se zaraze na odmoru I ne mogu da se na vreme 
vrate na posao u Austriju.

One poslednje, koji su želeli da idu za božićne praznike u Srbiju, 

Goran i Danijela Nikolić iz 
poznate autotransportne firme 
“Nikolić prevoz”, kažu da će 
ovakva odluka drastično uticati 
na poslovanje prevoznika, jer 
su božićni praznici i letnji odmo-
ri baš oni momenti koji pomažu 
da se u izuzetno teškim uslovi-
ma putovanja usled korone, ko-
liko toliko ublaže loši finansijski 
rezultati. 

- Mi imamo oko stotinu rad-
nika i sve teže je obezbediti plate za zaposlene, a ova mera će još više 
otežati i ovako tešku situaciju. Da nije bilo pomoći naše države predu-
zetnicima mnogi bi prestali da rade, kaže Goran Nikolić.

AUSTRIJA U BORBI PROTIV COVID-19

Kulturno umetnička društva u Austriji dobila su svoju novu krovnu 
organizaciju, koja je ovih dana, godinu dana od donošenja odluke o 
osnivanju zvanično registrovana - Austrijski savez srpskog folklora.

Bogata riznica kulturno umetničkog stvaralaštva našeg naroda pro-
širena je sada već širom sveta. Prilikom migracije našeg naroda tokom 
vekova selila se i srpska kultura. Tako danas na prostoru Austrije u 
skoro svim njenim pokrajinama postoji veliki broj kulturno umetničkih 
društava koja čuvaju i prenose tradiciju mlađim naraštajima.

“Nakon dužeg vremena, s obzirom da već godinama imamo veliki 
broj folklornih društava u skoro svim pokrajinama Austrije, na sednici 
pre nešto više od godinu dana u Salcburgu u organizaciji Saveza Srba 
u Austriji, doneta je jednoglasno istorijska odluka 16 prisutnih društava 
javnim glasanjem da nam je potrebno da osnujemo Austrijski savez 
srpskog folklora sa sedištem u Beču. Ova odluka potvrđena je još jed-
nom na sastanku u Lincu 9.novembra prošle godine u organizaciji do-
maćina KUD “Ostrog”, a na poziv predsednika Saveza Srba u Austriji 
Darka Jurišića. Da za ovakvim Savezom postoji veliko interesovanje 
pokazuje i to da se od 19 društava koja su dobila poziv za sastanak 
odazvalo čak 16 (najveći broj u poslednjih 15-ak godina), gde su pred-
stavnici preostala tri iz opravdanih razloga odsustvovala”, priseća se 
predsednik Austrijskog saveza srpskog folklora Aleksandar Stanković.

Sednici su prisustvovali Kud “J. J. Zmaj” - Oberwaltersdorf, Kud  
“Semberija I Majevica” - Presbaum, Kud “Jedinstvo” - Beč, Kud “Ste-
van Mokranjac” - Beč, Ksd “Bambi” - Beč, Sksk “Nikola Tesla” - Linc, 
Kud “Ostrog” - Linc, Kud “Knez Lazar” - Gmunden, Kud “Opanak” - 
Salcburg, KSZS - Salcburg, Kud “Stevan Sinđelić” - Salcburg Kud 
“Zavičajno kolo” - Salcburg, Kud “Trebava” - Zalfelden, Kud “Ostrog” 
- Insbruk, Kud “J. J. Zmaj” - Feldkirh, Kud “Kolo” - Forarlberg. Klubovi 
“Mladost” - Leobrsdorf, “Zavičaj” - Tuln i “Branko Radičević” - Beč iz 
opravdanih razloga nisu mogli da učetvuju na ovoj sednici.

Na sednicama je utvrđeno da smisao osnivanja ovog Saveza nika-
ko ne predstavlja opstruiranje rada postojećeg Saveza Srba u Austriji 
već rasterećenje istog i fokusiranje na funkcionisanje, unapređenje i 
bolju saradnju kulturno umetničkih društava među sobom i sa drugim 
institucijama kako matice, tako i Austrije. 

“Novi Savez folklora, zvanično je i osnovan skoro godinu dana ka-
snije zbog situacije koja nas je sve zadesila i od marta 2020 dovela u 
zastoj i odlaganje svih manifestacija kako klupskih, tako i zajedničkih. 
Raduje me da smo konačno osnovali Austrijski savez srpskog folklora. 
Prirodna je potreba ljudi da se udružuju, sarađuju i kroz tu istu saradnju 
čuvaju i unapređuju našu kulturu. Želimo da kroz ovaj Savez damo pri-

liku ljudima iz struke da se okupe i definišu potrebe kulturno-umetnič-
kih društava i rukovodioca. Potrudili smo se da napravimo jednu kvali-
tetnu strukturu koja bi kroz razmenu informacija i znanja pospešila rad i 
poboljšala kvalitet naših kulturno-umetničkih društava. Zahvaljujem se 
svima koji su odlučno podržali ovu ideju i pozivamo sve dobronamerne 
ljude da nam se pridruže, da se probude i podrže našu kulturu - dosta 
je bilo deljenja i kaljanja našeg naroda po novinama i sudnicama. Ovaj 
Savez treba da, u saradanji sa Savezom Srba u Austriji i pokrajinskim 
zajednicama podigne nivo svesti i kulture našeg naroda i prezentuje 
našu kulturu na najbolji i najkvalitetniji način”, izjavio je Stanković.

Potpisnici osnivačkog akta su KUD ”Zavičaj” Tuln, KUD ”Semberija 
i Majevica” Presbaum, KUD “ Ostrog” Linc, SKSK” Nikola Tesla” Linc, 
KUD “ Opanak” Salcburg, SKUD” Stevan Sinđelić” Salcburg, - KUD” 
J.J.Zmaj” Feldkirh, KUD”J.J.Zmaj” Obervaltersdorf, KUD “Mladost” Le-
obersdorf, KUD” Kolo” Maria Encersdorf, KUD” Jedinstvo” Beč, KSD” 
Bambi” Beč i SKC”Stevan Mokranjac” Beč.

Upravu nove krovne organizacije naših KUD-ova u Austriji, pored 
Stankovića čine potpredsednik Saša Božinović (SKC “Stevan Mokra-
njac”), sekretar Aleksandar Cakić (KUD “Mladost” Leobersdorf, za-
menik sekretara Predrag Pitulić (SKUD “Stevan Sinđelić” Salcburg), 
blagajnik Dragan Radulović (KUD “J.J.Zmaj” Obervaltersdorf, zamenik 
blagajnika Emina Đorđević (KUD “Jedinstvo” Beč), predstavnik umet-
ničkog odbora Vladan Radojković (KSD “Bambi” Beč), predstavnik Au-
strijskog saveza srpskog foklora u Savetu Evropske sm,otre Milorad 
Runjo (SKC “Stevan Mokranjac” Beč).

Umetnički odbor čine kompetentni i priznati umetnički rukovodioci 
društva članice, pored Runja i Radojkovića, Ana Branković (KUD “Kolo” 
Maria Encersdorf), Aleksandar Pantić (KUD “Zavičaj” Tuln), Dejan 
Aleksić (KUD J.J.Zmaj” Obervaltersdorf), Velibor Todić (KUD “Mladost” 
Leobersdorf), Aleksandar Novaković (KUD “Semberija i Majevica” Pre-
sbaum), Goran Čica (KUD “Ostrog” Linca, Marko Arsić (KUD “Opanak” 
Salcburg), Dejan Maksimović (SKUD “Stevan Sinđelić” Salcburg).

Nova krovna organizacija, kako se istice, povezuje, razvija, una-
pređuje i korodinira kulturno umetnička društva na teritoriji Austrij, koja 
za svoju osnovnu delatnost imaju očuvanje, podsticanje i izvođenje 
srpskih tradicionalnih igara sa čtavo prostora Balkana. Ona prezentuje, 
neguje i čuva srpsku kulturu, jezik i tradiciju kroz organizovanje festi-
vala, seminara, takmičenja, i raznih drugih manifestacija. U Savez su 
dobrodošla sva srpska društva iz Austrije.

Zbog aktuelne situacije oko pandemije prve aktivnosti nove orga-
nizacije su na čekanju, a sledeći koraci biće upućivanje poziva ostalim 
društvima da se priključe.

AUSTRIJSKI SAVEZ SRPSKOG 
FOLKLORA UNAPREDIĆE SARADNJU 
KULTURNO UMETNIČKIH DRUŠTAVA

REGISTROVANA NOVA KROVNA ORGANIZACIJA
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Savremena tehnologija pruža rešenje za hiljade naših ljudi koji 
imaju problem sa magnetnom rezonancom.

Najnaprednija tehnologija 2021. godine - koju su već usvojili Dija-
gnostički centri grupe IATROPOLIS - donosi revoluciju onima koji ima-
ju problem sa magnetnom rezonancom.

Tri prednosti
Tri glavne prednosti novog MAGNETOM VIDA 3T MRI, koji je in-

staliran u dijagnostičkim jedinicama IATROPOLIS grupe u Chalandriju 
i Metamorfosiju, su sledeće:

1. SMANJENJE VREMENA
Može da smanji trajanje (do 30%) u poređenju sa konvencionalnim 

MRI skenerima.
Ovo je postignuto jer novi MAGNETOM VIDA 3T MRI sistem uzima 

u obzir biometriju za svakog pacijenta: anatomiju i fiziologiju, istovre-
meno se prilagođavajući njihovim individualnim potrebama.

Biometrijski senzori otkrivaju brzinu disanja pacijenta, pomažući 
tehnologu da primeni najspecijalizovaniji protokol pregleda u znatno 
kraćem vremenskom periodu.

Dakle, osnovni MRI pregledi imaju prosečno trajanje od 10 do 12 
minuta (kičma, mozak, koleno itd.).

Smanjivanje vremena na magnetnoj rezonanci značajno pomaže 
pacijentima: za skrining testove, koji pate od aritmije, koji imaju pre-
komernu težinu, dok olakšava preglede celog tela radi proučavanja i 
planiranja lečenja onkoloških pacijenata, multiplog mijeloma itd. pošto 
se test izvodi za nekoliko minuta sa velikom lakoćom.

Novi inovativni sistem ima mogućnost izvođenja testa za manje 
vremena, jer ima 64-kanalne, 60-kanalne višekanalne zavojnice, kao i 
jedinstvenu 18-kanalnu zavojnicu za dojke za 2D i 3D slike.

2. SA MANJE BUKE
Međutim, novi MAGNETOM VIDA 3T MRI sistem ima još jednu 

ključnu prednost koja ga razlikuje od standardnih MRI mašina.
Ima mnogo manje buke, tako da pacijenti mogu da izvrše pregled 

s velikom lakoćom u poređenju sa konvencionalnim MRI snimcima.

3. KRAJ KLAUSTROFOBIJE
Takođe ono što razlikuje MAGNETOM VIDA 3T je činjenica da se 

sada pregled na magnetnoj rezonanci može obaviti bez ulaska glave u 
aparat, što kod mnogih pacijenata izaziva klaustrofobiju.

Konkretno, prepreke kao što su metalni implantati, angiografski 

pregledi kod pacijenata kojima se ne mogu dati kontrastni materijali 
prošlost su, dok se tamo gde protokol pregleda to ne zahteva, pregledi 
obavljaju glavom izvan mašine.

Novi MAGNETOM VIDA 3T MRI koji poseduje IATROPOLIS Group 
toliko je prostran da pacijenti tokom pregleda mogu čak i da čitaju knji-
gu, dok je toliko ljubazan da mogu da zaspu.

BIOMETRIJSKA TEHNOLOGIJA
Biometrijska tehnologija se trenutno primenjuje na 3T MRI pretra-

gama u koje je grupa IATROPOLIS investirala poslednjih godina, u 
kontekstu pružanja boljih usluga pacijentima.

Predstavljajući od 1986. godine do danas u Grčkoj 10 različitih MRI 
modela najnovije generacije, MAGNETOM VIDA 3T postaje oličenje 
tehnologije u već 16 MRI kompleta, u vlasništvu IATROPOLIS Grupe 
u prefekturi Atika.

Grupa IATROPOLIS još jednom „osluškuje“, ali i „vidi“ želje pacije-
nata i sprovodi ih sa MAGNETOM VIDA 3T, kako bi poboljšala zdrav-
stvene usluge koje nudi.

FAZE PROCEDURE
Mi smo definisali proceduru koja će omogućiti najbrži odgovor na 

Vaš upit o mogućnostima i opcijama Vašeg tretmana na našoj klinici.
01. Studiozno proučavanje Vaseg medicinskog dosijea. (BEZ 

NOVČANE NADOKNADE)
02. Potvrđivanje prvobitne dijagnoze i procedura nove dijagnosti-

ke. (BEZ NOVČANE NADOKNADE)
03. Drugo mišljenje - za konačnu potvrdu dijagnoze i preporučenog 

tretmana. (BEZ NOVČANE NADOKNADE)
04. Obezbeđivanje smeštaja za Vas i Vašu porodicu u neposrednoj 

blizini bolnice u Atini.
05. Priprema i organizovanje pacijenta i njegove porodice za puto-

vanje i boravak u Atini tokom lečenja.
06. TERAPIJA! Odazivamo se odmah na svaku potrebu pacijenta 

ukoliko nastane u toku lečenja i terapije.
07. Kontakt, detaljan izveštaj i analiza Vaših terapijskih lekara po 

završetku terapije.
08. Redovne periodične kontrole i praćenje Vašeg stanja po zavr-

setku lečenja (follow-up)
Do predstavništva Jatropolisa u Beogradu zaista je jednostavno 

doći. Blizu smo autoputa i sportske dvorane Arena. Nalazimo se u Bu-
levaru Zorana Đinđića broj 101 (lokal 14), a mogu da nam se obrate 
i na telefone: +381 60 322 9999, +381 63 812 0000, +43 667 790 53 
50. Naravno mogu i da nam pišu na mejl: cedomir.vukic@gmail.com, 

SAVREMENA TEHNOLOGIJA REŠAVA  
PROBLEME KOJE PACIJENTI IMAJU 

SA MAGNETNOM REZONANCOM

KLINIKA JATROPOLIS MEDICAL GROUP

U Hamburgu je Namir Radojković, novi-
nar i pisac iz Pančeva, predstavio svoju prvu 
knjigu, pesmaricu „Čini mi se da sanjam“ i 
špijunski triler „Zapad-Istok“. O Radojkovi-
ćevim književnim delima govorili su Snežana 
Minić Veljović, pisac i kritičar Milan Dobričić 
iz Libeka. Na ovoj veoma uspeloj književnoj 
promociji u publici su se našli Lidija Ivanović, 
vicekonzul Srbije u Hamburgu i prof. dr Ro-
bert Hodel sa katedre za slavistiku Univerzi-
teta u Hamburgu.

Na početku literarne večeri okupljeni su 
minutom ćutanja odali počast poznatom film-
skom reditelju Goranu Paskaljeviću, koji je 
nedavno preminuo u Parizu.

Autor Namir Radojković kaže da je poezi-
ju pisao još u srednjoj školi, ali da mu je pravi 
izazov bilo pisanje špijunskog trilera.

Snežana Minić Veljović, pisac i kritičar, 
kaže da ono što je posebno lepo u pesmarici, 
„Čini mi se da sanjam“, optimizam i pozitivna 
osećanja kojima se slavi život.

– Ova zbirka pesama ima četiri različi-
ta ciklusa. Posebno se ističe „Korona i mi“, 
koji tematizuje trenutno aktuelnu pandemi-
ju virusa, koja je ranije u Srbiji dovela i do 
policijskog časa, a očigledno da je delova-
la pozitivno na autora prilikom pisanja ove 
knjige. Pesme iz poslednjeg ciklusa „Zapisi 
iz malinjaka“: „Malinjak i mravinjak“ i „Krtica 
kao ptica“ su posebno vesele i upućuju nas 
na slavljenje života i plodova zemlje, mogu 
samo da ih preporučim za čitanje i razmišlja-
nje. Sada u doba korone jedan mladi čovek 
želi da o svetu oko sebe govori kroz poeziju, 
i to čini na jedan svež i drugačiji način – kaže 
Minić Veljović.

Anita Slović, jedna od prisutnih u publi-
ci, kaže da joj je drago što su se naši ljudi 

u inostranstvu sreli na jednom ovako lepom 
događaju.

– Biće mi ve-
oma interesantno 
da počnem da 
čitam ove knjie. 
Bilo bi lepo da 
se naši ljudi ovde 
više okupljaju na 
ovakvim doga-
đajima. Ja sam 
pre čitala više, 
ali ovde je život 
dosta brz pa imamo manje vremena. Ovo će 
me pogurati da opet počnem da čitam – kaže 
Slovićeva.

Promocijom je zadovoljan i Jelen Koturić, 
koji kaže da je zainteresovan posebno za či-
tanje špijunskog trilera.

Slađana Rasulić navodi da je promocija 
lepo organizovana i ističe da je veoma važno 
čitati, a naročito to preneti deci.

– Nisam dugo 
u Hamburgu, pa mi 
je ovo prvi put da 
sam na ovakvom 
događaju. Lepo je 
videti da ljudi koji 
nisu školovani za 
književnost imaju in-
spiraciju i žele da se 
time bave. Čitati na 
kompjuteru nije isto 
što i imati knjigu u 
ruci, pa se trudim da 
svaki put kad odem za Srbiju donesem neku 
knjigu i uvećam kućnu biblioteku – kazala je 
Rasulićeva.

– Bilo je 
stvarno lepo vi-
deti nove kvalite-
te Namira, kojeg 
poznajem već 
duži period. Nije 
mi čudno što je 
baš u doba ko-
rone našao inspi-
raciju za pisanje, 
jer su se u takvim prilikama uvek javljale neke 
nove i velike stvari – kaže Koturić.

Pisac Milan Dobričić kaže da je špijunski 
triler „Zapad-Istok“ pročitao za jedan dan, što 
najviše govori o njegovoj zanimljivosti.

– Roman je napet, ima dobro osmišljen 
zaplet i rasplet, tako da će vas provesti kroz 
mnogo likova, mesta i na kraju će se rasplesti 
onako kako niste očekivali. On je uradio jed-
nu odličnu stvar, mene je, pogibijom glavnog 
lika na kraju prvog poglavlja, iznenadio kao 
čitaoca, a ja to volim. Prosto, ima te stvari 
koje su sasvim dovoljne da roman pročitate 
– preporučuje Dobričić.

USPEŠNA PROMOCIJA KNJIGE NAMIRA RADOJKOVIĆA

ŠPIJUNSKI TRILER 
„ZAPAD-ISTOK“ U HAMBURGU
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Naši klubovi i udruženja u Austriji, zbog mera uvedenih sa ciljem 
sprečavanja širenja koronavirusa, nisu u mogućnosti da održe plani-
rane aktivnosti, ali neki od njih se ne „predaju“, već svoje aktivnosti 
sele u „digitalni svet“. Tako je SPKD Prosvjeta u Austriji organizovala 
predavanje o „Srpskim ratnim zarobljenicima u Austrougarskoj“ preko 
aplikacije Zum, pronašavši novi način komuniciranja sa članovima i 
prijateljima uz negovanje srpske tradicije.

Predavanje mladih istoričara iz Beča Zlatana Stojadinovića i Marka 
Sarića koje je bilo i najavljeno na društvenim mrežama, izazvalo je ve-
liku pažnju. Oni su u izlaganju povodom Dana primirja i nedelje u kojoj 
se obeležava kraj Velikog rata izneli do sada manje poznate detalje o 
internaciji u Austrougarskoj za vreme Prvog svetskog rata i o Srbima 
koji su bili u logorima širom monarhije. tako su između ostalog naveli 
da je među 150.000 interniranih Srba u Austrougarskoj tokom Velikog 
rata bili i izdavač Geca Kon, Jelisaveta Načić, prva žena arhitekta u 
Srbiji, pesnik Sima Pandurović, veliki svetski naučnik Milutin Milanko-
vić i mnogi drugi.

Podaci pokazuju da je krajem 1917.godine zabeleženo više od 
340.000 ratnih zarobljenika iz Kraljevine Srbije u Austrougarskoj, Ne-
mačkoj i Bugarskoj, a prema nezvaničnim procenama samo u monar-
hiji bilo je više od 150.000 vojnika i 50.000 civila, a stradalo je oko 
30.000 ljudi, istaknuto je u onlajn predavanju.

 „Prema dopisu austrijskog MUP-a, oko 33.000 Srba je tu stradalo. 
Procene su različite, od 21.000 na više“, rekao je Stojadinović.

Prema podacima Miloja Araničkog, starešine hrama Svetog Save 
u Beču između dva svetska rata, postoji spisak od oko 30.000 premi-
nulih Srba u Austriji.

Kao bazu za svoje istraživanje mladi bečki istoričari uzeli su tri 
austrijske pokrajine – Beč, Donju Austriju i Burgenland, tragajući za 
podacima iz zvaničnih arhiva, u pokušaju da ih otrgnu od zaborava i 

tako odaju poštu precima, ali i ukažu na razmere katastrofe i posledice 
rata, pre svega na srpski narod, da pruže sliku u kakvim su se uslovima 
našli Srbi, vojnici i civili internirani u logore u Austrougarskoj.

Stojadinović je ukazao da je Srbija podnela najveće gubitke od svih 
zemalja u Prvom svetskom ratu, čak 26 odsto stanovništva, odnosno 
svaki četvrti stanovnik naše zemlje ubijen ili je umro tokom rata, dok 
je na mirovnoj konferenciji ta cifra išla na više od 1.246.000 stradalih.

Najviše interniranih Srba završilo je u logorima u Austrougarskoj, 
koji su bili osnivani u vojno-upravnim oblastima – Beč, Inzbruk, Grac, 
Prag, Bratislava…

 „Sistem logora je bio dobro osmišljen i počeo da se primenjuje već 
od avgusta 1914. godine. Zarobljenici su internirani po jednom od četiri 
kriterijuma – vojnici država Antante, vojno sposobni civili tih država, 
politički sumnjivi stranci ili domaći državljani i porodice onih iz druge 
i treće grupe. Srba je bilo u sve četiri grupe“, pojasnio je Stojadinović.

Takođe, ukazao je da su i logori bili smešteni na „odabrana“ mesta 
– duboko u pozadini, kako neprijateljska vojska ne bi mogla da ih oslo-
bodi, što dalje od domicilnog slovenskog stanovništva, uz prugu, radi 
lakšeg transporta, kao i na mestima lakšim za dovođenje struje i vode.

Veliki broj interniranih došao je da početkom prve veće ofanzive, 
sa bitkom na Ceru, najviše iz Mačve i Podrinja, kao i veliki broj Beo-
građana.

– Internacije su nastavljene 1915. i tokom okupacije Srbije 1916-
1918. godine. Veliki broj srpskih intelektualaca je završio u internaciji, 
bivši predsednik vlade Vladan Đorđević, arhitekta Vladan Ilkić, izdavač 
Geca Kon, prva žena arhitekta 
u Srbiji Jelisaveta Načić, pesnik 
Sima Pandurović…“, rekao je 
Sarić.

Dvojica istoričara će nasta-
viti da se bave sudbinama in-
terniranih Srba i nadaju se da 
će, uz obimniji rad, doći do pre-
ciznog ili što preciznijeg spiska 
stradalih.

Stojadinović je istakao da je 
u logoru Nežider u Burgenlandu 
bilo oko 8.000 srpskih civila iz 
BiH, a prilikom posete među-
narodnog Crvenog krsta, hu-
manitarcima nije bio dozvoljen 
pristup civilima.

„Humanitarna katastrofa se desila, kada je više od 1.000 civila umr-
lo, od kojih najmanje 350 dece mlađih od šest godina. Najstariji zaro-
bljenik je imao 100 godina“, rekao je Stojadinović.

Milutin Milanković je rat proveo u kućnom pritvoru u Budimpešti.

Marko Sarić istakao je da 
su u logore internirani ne samo 
građani Kraljevine Srbije, već 
i građani Austrougarske, srp-
ske nacionalnosti, najviše 
iz BiH, Hrvatske, Slavonije, 
Dalmacije, Vojvodine. Iako je, 
kaže, monarhija bila potpisnica 
Haške i Ženevske konvencije, 
protivno njima je internirala ci-
vile u logore, a pravdala je to 
izgovorima da su opasni po dr-
žavni poredak i da su u stanju 
da pruže organizovani oružani 
otpor.

– Pitanje je na koji su način 
žene, deca do 14 godina i star-
ci, koji su internirani, mogli da 

Nežider je naziv za austrougarski logor za internirane civile (su-
protno Haškoj i Ženevskoj konvenciji iz 1899, 1906. i 1907. godine) 
i zarobljene vojnike, među njima u najvećem broju Srbe i Srpkinje, 
kao i građane i vojnike Crne Gore u vreme Velikog rata. Tokom Prvog 
svetskog rata u austrougarske logore interinrano je 147.677 vojnika i 
50.000 civila. Ovo su zvanični podaci pripremljeni za Mirovnu konfe-
renciju u Parizu.

Nekadašnji logoraš Nežidera, Dušan Krivokapić je zapisao da je u 
logor ušlo ukupno 14.500 srpskih i crnogorskih žitelja, a izašlo 4.800. 
Odatle se teško vraćalo u rodni kraj.

Zarobljeni srpski vojnici i internirano stanovništvo je dovoženo u 
Nežider i odatle raspoređivano u druge logore u carevini. Bili su to 
zloglasna imena: Hajnrihsgrin, Đenđeš, Nađmeđer, Ašah, Boldoga-
sonj, Braunau i drugi.

U ovom logoru je bila smeštena srpska intelektualna elita, po čemu 
se on izdvaja od drugih objekata iste namene u Prvom svetskom ratu.

Logor se nalazio u istočnom delu Austrije, pokrajini Burgenland, 
u ravnici između nežiderskog jezera i lejtonskih brda, na obodu neka-
dašnjeg grada Nežidera (danas Nojzidl na Jezeru)15 km od sadašnje 
mađarske granice i 52 km jugoistočno od Beča. Tu se nalazilo oko 
logora nezdravo močvarno područje. Bio je smešten u staru kasarnu 
husarskog puka sa pratećim zgradama - barakama. Prvi logoraši su 
stigli iz Srbije u septembru 1914. godine.

Logor je bio podeljen na tri bloka. Prvi blok je bio sastavljen iz dve 
veće zgrade. U jednoj je bila smeštena komanda logora, u drugoj su 
bile kancelarije, magacini, zatvor, kantina, restoran i bašta za oficire. 

pruže bilo kakav oružani otpor ili da predstave opasnost po monarhiju 
– rekao je Sarić.

Istakao je da je jedan od najpoznatijih civila bio Milutin Milanković u 
logoru Nežider, o čemu je i pisao u svojim memoarima. Bio je interniran 
na početku rata, ali je pušten na intervenciju kolega, pa je ostatak rata 
proveo u kućnom pritvoru u Budimpešti.

Austrougarska je i pre same objave rata počela internacije, te je 
u julu 1914. oko 1.000 stanovnika Austrougarske već bilo internirano, 
onih „sumnjivih i opasnih po državni poredak“.

– Najpoznatiji primer bio je primer vojvode Radomira Putnika, koji 
je tri dana pre objave rata, bio uhapšen na železničkoj stanici u Budim-
pešti, gde je „skinut sa voza“, ali je pušten posle diplomatske interven-
cije – ispričao je Sarić.

– Ekskluzivno smo pronašli pismo našeg zarobljenika Aleksandra 
Dimića iz 1915. godine. On piše sestri u Beogradu i navodi da je hra-
na dobra, da je ima dovoljno, da se majka ne brine… To govori da je 
ishrana na početku bila dobra. Takođe, piše joj i da ne šalju novac, jer 
ga ima dovoljno, ali i da im ne daju sve, što znači da je verovatno jedan 
deo čuvara uzimao ta sredstva – naveo je Sarić.

Sa spoljne strane druge zgrade stepenice su vodile u vojničke sobe. 
Drugi blok je na oba krila imao po 10 konjušnica u koje je ukupno 
moglo stati 100 konja. Treći blok je imao manji broj konjušnica, radioni-
ce, veterinarsku ambulantu, kupatilo i pukovsku bolnicu. Blokovi su bili 
spojeni kapijama. Intelligenzwohnungen je bio nemački naziv za prvi 
blok jer je u njemu bila smeštena srpska inteligencija ( naučnik Milutin 
Milanković, pesnik Sima Pandurović, gospođa Binički sa dvoje dece...) 
i jedan broj ratnih zarobljenika. Na samom početku postojanja logora 
uslovi za živit su bili pristojni ali se to vrlo brzo izmenilo. Zarobljenici 
su masovno umirali od bolesti gladi, zaraznih bolesti i neodgovarajuće 
lekarske pomoći.

Komandant logora bio je Julijus Vajngraber, pukovnik u rezervi, za-
pamćen kao strog, prek i onaj koga su se zarobljeni ljudi najviše plašili. 
Logorski lekar je bio dr Armin Grimfeld.

Svi internirci su imali radnu obavezu koja se razlikovala od njiho-
vog intelektualnog, materijalnog statusa, stručnosti i uzrasta. Rad je 
bio strogo isplaniran i organizovan i na njega se išlo bez obzira na 
vremenske uslove. Zvanično radno vreme, koje se nije uvek poštovalo, 
je bilo od 7-14 časova. Prvih nekoliko meseci postojanja logora hrana 
je bila zadovoljavajuća i po kvalitetu i po kvantitetu. Ubrzo je postala 

lošija u svakom 
smislu tako da 
je 1915. u logoru 
zavladala glad, a 
za njom i bolest. 
Vlade Kraljevine 
Srbije i Crne Gore 
su od 1917. slale 
pakete sa hranom 
u sve logore, pa i 
u Nežider, tako da 
su spaseni neki 
životi. Briga o 
zdravlju logoraša 
nije bila adekvat-
na. Logoraši su 
bolnicu zvali „če-
kaonica smrti”.

Postojala je 
mogućnost po-
štanske korespo-

ndencije. Pisma i pošiljke su putovali po više meseci od jednog do 
drugog odredišta.Logoraši su svakodnevno, u bilo koje doba dana ili 
noći, bez osnova, kažnjavani ili tučeni korbačem, kundakom, šama-
rom... Dozvoljeno im je da, u skladu sa uslovima, organizuju neki vid 
kulturnog i zabavnog života (pozorište, mešoviti hor, hor sveštenika, 
orkestar). Za decu od 7-15 godina je u proleće 1916, najverovatnije 
pod pritiskom nekih humanitarnih organizacija, otvorena škola. Interni-
rani učitelj Uroš Zdravković je posle oslobođenja 1918. godine doneo u 
zemlju logorsku biblioteku iz Nežidera, “kao uspomenu”.

Logor Nežider je raspušten 31. oktobra 1918. godine. Jedna od 
dveju sestara Matković iz Gornjeg Milanovca - Persida Matković, bila 
je poslednja žrtva “obesti i varvarstva” koja je stradala u Nežideru. Bilo 
je to dan pred ukidanje logora 30. oktobra 1918. godine.

LOGOR NEŽIDER - 
AUSTROUGARSKI 

LOGOR ZA 
INTERNIRANE CIVILE

SRPSKE KOSTI ŠIROM AUSTRIJE

BEČKA “PROSVJETA” ORGANIZOVALA PREDAVANJE 
“SRPSKI RATNI ZAROBLJENICI U AUSTRIJI” 

PREKO APLIKACIJE ZOOM
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